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Նոր Վա րա գա վան քի ՍÆ րբ Աստ վա ծա ծին
 ե կե ղե ցÆ  օծ ման 777 ամ յա կի առ թիվ

Զար գա ցած ա վա տա տի րութ յան շրջա նի Հա յաս տա նի վար չա քա ղա-

քա կան խո շոր կազ մա վո րում նե րից մե կը Տա շիր- Ձո րա գե տի Կ յու րիկ-

յան թա գա վո րութ յունն է (981-1113)։ Անդ րա դառ նա լով այդ թա գա վո-

րութ յան անկ մա նը՝ Կի րա կոս Գան ձա կե ցին հայտ նում է, որ վրա ցա կան 

ճնշմա նը դի մա կա յե լով` «զհայ րե նիս իւր» ա մուր պա հող Կ յու րի կե Ա.-ից 

(1048-1089) հե տո նրա որ դի ներ Դա վիթն ու Ա բա սը «դա ւեալք ի վրաց, 

ե լեալք ի տա նէ հայ րե նեաց, գնա ցին ի պար սիկս... եւ  առ նուն ի նո ցա նէ 

ի ժա ռան գու թիւն զ Տա ւուշ, զՄ նած նա բերդ եւ զայլ տե ղիս»1։ Ն րա ժա-

մա նա կա կից Վար դան Վար դա պե տը, նույն պես  ա ռանց թվա կան նշե լու, 

հայտ նում է, որ Կ յու րիկ յան եղ բայր նե րը «նե ղեալ ի Վ րաց՝ չօ գան առ 

տեարսն Ռա նայ եւ  ա ռին մէն մի բերդս»2։ Այս պի սով, եր կու պատ միչն էլ 

Տա շիր- Ձո րա գե տի Կ յու րիկ յան թա գա վո րութ յան անկ ման պատ ճառ նե րի 

հիմ քում հստակ դնում են վրա ցա կան գոր ծո նը։ Նաեւ ակն հայտ է, որ «ի 

պար սիկս» եւ «առ տեարսն Ռա նայ» ա սե լով նրանք նկա տի ու նեն Գան-

ձա կի սել ջուկ յան մա լի քութ յա նը, ո րի ան մի ջա կան գե րա կա յութ յան տակ 

էր Տա շիր- Ձո րա գե տի Կ յու րիկ յան թա գա վո րութ յու նը։

Այս պատ միչ նե րի հա ղոր դում նե րից ա վե լի հա վաս տի է Կի րա կոս 

Գան ձա կե ցու նը, չնա յած նա Կ յու րիկ յան եղ բայր նե րին ան ցած բեր դե րի 

տե ղե րը շփո թել է։ Ա վա գին՝ Ա բա սին, տրվել էր Տա վու շը, իսկ կրտսե րին՝ 

Դավ թին՝ Մած նա բեր դը։ Տա վու շը գտնվել է Բերդ քա ղա քի ար եւե լա կող-

մում, իսկ Մած նա բեր դը նույ նա կան է Տա վու շի մար զի Այ գե ձոր գյու ղից 

2.5 կմ հե ռա վո րութ յամբ գտնվող  թյուր քա դիր Ղըզ ղա լա (Աղջ կա բերդ) 

կոչ վող բեր դի հետ։ Ընդ ո րում, Կի րա կոս Գան ձա կե ցին հա վե լում է մի 

1  Կիրակոս Գանձակեցի, Պատմ; թյ; ն Հայոց, աշխատ.՝ Կ. Ա. Մելիք-Օհանջանյանի, 
Երեւան, 1961, էջ 151-12 (այս; հետեւ՝ Կիրակոս Գանձակեցի)։

2  «Հաւաք; մն  պատմ; թեան Վարդանայ վարդապետի լ; սաբանեալ», ի Վենետիկ, 
1862, էջ 106 (այս; հետեւ՝ Վարդան Վարդապետ)։
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կար եւոր ման րա մասն, հա մա ձայն ո րի՝ Կ յու րիկ յան նե րին էին տրվել «եւ 

զայլ տե ղիս»։ Այս պի սով, Ա բասն ու Դա վի թը հաս տատ վել էին ի րենց հոր 

իշ խա նութ յան ա ռա ջին շրջա նում Կ յու րիկ յան նե րին պատ կա նած բեր դե-

րում։ Ինչ վե րա բե րում է Տա շիր- Ձո րա գե տի թա գա վո րութ յան անկ ման 

տա րեթ վին, ա պա այն սկզբնաղբ յուր նե րում տա տան վում է 1111-1113 

թվա կան նե րի մի ջա կայ քում3։ Դ րանց հա մա դիր քննութ յու նը թույլ է տա-

լիս այդ ի րա դար ձութ յան թվա կան վստահ ըն դու նել 1113-ը4։

Կ յու րիկ յան եղ բայր նե րի այս հար կադ րա կան քայ լը բա ցատր վում է 

վրաց թա գա վոր Դա վիթ Դ. Շի նա րա րի (1089-1125) կող մից 1110 թ. սել-

ջուկ նե րին պատ կա նող Շամ շուլ դեի գրա վու մից հե տո նրանց թույլ ու 

փոքր թա գա վո րութ յա նը սպառ նա ցող վրա ցա կան ի րա կան վտան գով։ 

Հենց այս հան գա մանքն են նկա տի ու նե ցել Կի րա կոս Գան ձա կե ցին ու 

Վար դան Վար դա պե տը՝ հայ րե նի քից Ա բաս Ա.-ի եւ Դավ թի հե ռա նա լու 

հիմ քում դնե լով վրա ցա կան գոր ծո նը։ Մ յուս կող մից, Շամ շուլ դեի գրա-

վու մը «ե րե րեց թյուր քե րի (սել ջուկ նե րի - Ա. Շ.) դիր քե րը Քարթ լիում եւ 

կտ րեց Թ բի լի սին հա րա վում՝ այն առ նե լով շրջա փակ ման մեջ»5։

Ս տեղծ ված ի րա վի ճա կում ինչ պես Կ յու րիկ յան նե րը, այն պես էլ Գան-

ձա կի սել ջուկ յան մա լի քութ յու նը, հար կադր ված էին հա մա պա տաս խան 

հա կա քայ լեր կա տա րել։ Քաջ գի տակ ցե լով, որ վրա ցա կան ա հագ նա ցող 

ճնշմա նը դի մա կա յել չեն կա րող, Ա բաս Ա.-ն  ու Դա վի թը Վաս պու րա կա նի 

թա գա վոր Սե նե քե րի մի (990-1021) եւ Կարս- Վա նան դի գա հա կալ Գա գիկ 

Բ. Կար սե ցու (1049-1081) նման ի րենց գե րա կա նե րի՝ «տեարսն Ռա նայ» 

հետ տի րույթ նե րի ան հա մար ժեք փո խա նա կում կա տա րե ցին։ Տար բե րութ-

յունն այն էր, որ նրանց դեպ քում սել ջուկ նե րի դե րում հան դես էին գա լիս 

վրա ցի նե րը, իսկ բյու զան դա ցի նե րի պա րա գա յում՝ սել ջուկ նե րը։ Վեր ջին-

ներս էլ նպա տակ ու նեին, այդ ե ղա նա կով ան մի ջա կան վե րահս կո ղութ-

յան տակ առ նել Լո ռի- Տա շի րը՝ հու սա լով այդ կերպ դի մագ րա վել Դա վիթ 

3  Տե՛ս Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, Ժամանակագր; թիւն, աշխատ.՝ Կարեն 
Մաթեւոսյանի, Երեւան, 2014, էջ 205 (այս; հետեւ՝ Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ). 
«Մխիթարայ Այրիւանեցւոյ Պատմ; թիւն Հայոց», ի լոյս ընծայեաց Մկրտիչ Էմի ն, Մոսկվա, 
1860, էջ 61 (այս; հետեւ՝ Մխիթար Այրիվանեցի). «Ժամանակագր; թիւն Ստեփաննոսի 
Օրբէլեանի», հրատարակ; թյան պատրաստեց Ա. Աբրահամյանը, Երեւան, 1942, էջ 
16. «Ժամանակագր; թյ; ն» (XI-XVIII դդ.), տպագր; թյան պատարստեց Նորայր եպս. 
Պողարյան, ԲՄ, թ. 9, Երեւան, 1969, էջ 258. «Յիշատակարան Սանահնոյ վանից» 
(Սանահնի Քեօթ; կը), աշխատ.՝ Պար; յր Մ; րադյանի, Ս. Էջմի ածին, 2007, էջ 59։

4  Մանրամասն տե՛ս Ա. Շահնազարեան, Տաշիր-Ձորագետի Կիւրիկեան թագավոր; թեան 
ճգնաժամն  ;  անկ; մը, ՀԱ, 2004, թիվ 1-12, սյ; նակ 297:

5  Հ. Գ. Մարգարյան, Հյ; սիսային Հայաստանի եւ Վրաստանի ԺԲ. դարի պատմ; թյան 
մի  քանի հարցեր, Երեւան, 1980, էջ 53։
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Շի նա րա րի կան խա տե սե լի ա ռաջ խա ղաց մա նը։ Ա հա թե ին չու եւ  ինչ պես 

Կ յու րիկ յան եղ բայր ներն «ա ռին» («առ նուն») վե րո հիշ յալ բեր դե րը եւ 

«զայլ տե ղիս»։ Եվ, ինչ պես վկա յում է Ա նա նուն հե ղի նա կը, «տի րէն սուղ 

ինչ ժա մա նակս Ս կիւ թա ցիք Տաշ րայ»6։

Օգտ վե լով Մահ մուդ սուլ թա նի (1118-1131) օ րոք Գան ձա կի սել ջուկ-

յան մա լի քութ յու նը նե րա ռող Ի րա քի սուլ թա նութ յան թու լա ցու մից՝ Դա-

վիթ Շի նա րարն ա վար տին հասց րեց երկ րի միա վո րու մը, եւ  այն սել ջուկ-

նե րից մաք րե լով՝ նրան ցից խլեց նաեւ Կ յու րիկ յան նե րի նախ կին թա գա-

վո րութ յան ամ բողջ տա րած քը։ 

Այդ մա սին սպա ռիչ տե ղե կութ յուն ներ է հա ղոր դել Վար դան Վար-

դա պե տը։ Ըստ նրա՝ «Եւ ըն դար ձա կեալ Դա ւիթ զսահ մանս Վ րաց, ա ռեալ 

զՈւխ թիս եւ զ սահ մանս իւր, եւ զ Գագ եւ զ Տէ րու նա կանն եւ զ Տա յուշ 

եւ զ Կա յեան եւ զ Կայ ծոն եւ զ Լո ռէ, եւ զ Տա շիր եւ զ Մահ կա նա բերդ, եւ 

զ բո լոր իշ խա նու թիւնն Հա յոց Կիւ րի կէի եւ Ա բա սայ»7։ Սամ վել Ա նե ցու 

շա րու նա կող նե րից մե կը եւ Մ խի թար Այ րի վա նե ցին փաս տել են Գա գի 

ու Տե րու նա կա նի, Հով հան նես քա հա նան՝ Գա գի, Ս տե փա նոս Օր բել յա նը՝ 

Գա գի, Տե րու նա կա նի ու Լո ռէի գրա վու մը8։ Կի րա կոս Գան ձա կե ցին այս 

ի րա դար ձութ յուն նե րին չի անդ րա դար ձել։ Դա վիթ Շի նա րա րի պատ միչն 

ար ձա նագ րել է Գա գի, Տե րու նա կա նի, Քա վա զի նի, Նոր բեր դի, Մա նաս-

գո մի ու Ղալն ճա քա րի գրա վու մը9։ Մինչեւ վեր ջերս մե զա նում ըն դուն-

ված էր այդ ի րա դար ձութ յուն նե րը թվագ րել 1118-1123/1124-ով, մինչ դեռ 

դրանք տե ղի են ու նե ցել 1124 թ. գա րուն-ամ ռա նը՝ մինչեւ նույն թվա կա-

նի օ գոս տո սին Ա նիի գրա վու մը10։ Չ նա յած Մած նա բեր դի գրավ ման մա սին 

սկզբնաղբ յուր նե րը լռում են, ան կաս կած, այն եւս ն վաճ վել էր։ Այս պի-

սով, Տա վուշ եւ Ախն ջի գե տե րի ա վա զան ներն ընդգր կող Տա վուշ բեր դի 

եւ Մած նա բեր դի Կ յու րիկ յան փոք րիկ իշ խա նութ յուն նե րը 1124 թ. նե րառ-

վե ցին վրա ցա կան թա գա վո րութ յան կազ մի մեջ։ Դ րան ցից բա ցի, ինչ պես 

6   «Յիշատակարան Սանահնոյ վանից» (Սանահնի Քեօթ; կը), էջ 59։
7  Վարդան Վարդապետ, էջ 119։
8  Տե՛ս Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, էջ 208. Մխիթար Այրիվանեցի, էջ 62. 

«Մանր ժամանակագր; թյ; ններ». XIII-XVIII դդ., հտ. Բ., կազմե ց Վ. Ա. Հակոբյան, 
Երեւան, 1951, էջ 25, «Պատմ; թիւն նահանգին Սիսական արարեալ Ստեփաննոսի 
Օրբէլեան արք եպիսկոպոսի Սիւնեաց», Թիֆլիս, 1910, էջ 379 (այս; հետեւ` Ստեփանոս 
Օրբելյան)։

9  Տե՛ս “Картлис цховреба. История Грузии”, Тбилиси, 2008, էջ 193. «Համառոտ պատմ; -
թիւն Վրաց ընծայեալ Ջ; անշէրի պատմի չի», Վենետիկ-Ս. Ղազար, 1884, էջ 121։

10  Տե՛ս “Картлис цховреба. История Грузии”, էջ 193-194։ Այս հանգամանքի վրա ժամա-
նակին ; շադր; թյ; ն է հրավիրել Հ. Մարգարյանը (տե՛ս Հ. Գ. Մարգարյան, նշվ. աշխ., 
էջ 91-92)։
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ստորեւ կտես նենք, Ա բաս Ա.-ի իշ խա նութ յան հար եւա նութ յամբ՝ Հա խում 

գե տի ա վա զա նում, պի տի որ ար դեն գո յութ յուն ու նե նար Կ յու րիկ յան եւս 

մեկ՝ Նոր բեր դի իշ խա նութ յու նը, ո րը եւս  այդ ամ րո ցի գրավ մամբ կար-

ժա նա նար նույն ճա կա տագ րին։ Այս ե րեք իշ խա նութ յուն ներն ընդգր կում 

էին Ու տի քի՝ Միա փո րի լեռ նաշղ թա յից մինչեւ Կուր գետ ձգվող Տա վուշ 

գա վա ռի տա րած քը։

Դա վիթ Շի նա րա րին հա ջոր դած Դե մետ րե Ա.-ի (1125-1155/1156) օ րոք 

նրա եւ Ա ռա նի կա ռա վա րիչ Կա րա- Սոն կու րի (1127-1140/11141) միջեւ 

վրաց-սել ջուկ յան սուր հա կա մար տութ յու նը շա րու նակ վեց։ Պայ քա րի այս 

փու լում` 1130-ա կան թթ. վեր ջին, հաղ թեց Կա րա- Սոն կու րը, եւ Տա վու-

շի Կ յու րիկ յան ե րեք իշ խա նութ յուն նե րը կրկին ըն կան սել ջուկ յան գե-

րա կա յութ յան տակ։ Այ դու հան դերձ, դրանց տե րե րը, ինչ պես մինչ այդ 

էր, պահ պա նե ցին ի րենց ի րա վունք նե րը, եւ  ան գամ նրան ցից եր կու սը` 

Ա բասն ու Դա վի թը, գոր ծուն մաս նակ ցե ցին Աղ վա նից Ե կե ղե ցու կյան-

քում տե ղի ու նե ցած մի կար եւոր ի րա դար ձութ յան։ Քա նի որ այդ ե կե ղե-

ցու կա թո ղի կո սա կան ա թո ռը թա փուր էր մնա ցել, «զի մի ա նա ռաջ նորդ 

կո րի ցէ աշ խարհն»11, Հա յոց Ար եւե լից կող մանց եր եւե լի վար դա պետ նե-

րի՝ Դա վիթ Ա լավ կաոր դու, Թո քա կե րի որ դի Գ րի գո րի եւ  այ լոց խնդրան-

քով Հա յոց կա թո ղի կոս Գ րի գոր Գ. Պահ լա վու նին (1113-1165) այն տեղ է 

ու ղար կում Կա րի նի ե պիս կո պոս Սա հա կին։ Կի րա կոս Գան ձա կե ցին, այդ 

անց քե րին հան գա մա նա լից անդ րա դառ նա լով հան դերձ, չի նշում, թե երբ, 

որ տեղ եւ  ում օգ նութ յամբ տե ղի ու նե ցավ այն ժո ղո վը, ո րի ըն թաց քում 

Աղ վա նից Ե կե ղե ցու կա թո ղի կոս ձեռ նադր վեց Գ րի գո րիս Բ.-ը։ Ն րա այդ 

բա ցը լրաց նում է Մ խի թար Գո շը, ըստ ո րի. «Ի ՇՁԸ թո ւակ. Հա յոց (1139 

- Ա. Շ.) ... ի գալ տէր Սա հա կայ յաշ խարհս Ա ղո ւա նից, ժո ղո վէր զա մե նե-

սեան առ հա սա րակ ի տուն թա գա ւո րին Ա բա սա Բագ րա տուն ւոյ՝ որդ ւոյ 

Կու րի կէի ար քա յի, որ եւ ժո ղո վեալ ա մե նե ցուն ա ռա ջի նո րա ի բերդն որ 

կո չի Տա ւուշ ուր եւ ժո ղո վեալ հա րանց սրբոց եւ ե պիս կո պո սաց. թա գա-

ւորն Դա վիթ՝ եղ բայր Ա բա սայ թա գա ւո րի»12։ Ի թիվս այլ բարձ րաս տի ճան 

հոգ եւո րա կան նե րի, նույն տար վա տրե ամ սին (1139 թ. մա յի սի 15 - հու-

նի սի 15) Հո գե գալստ յան տո նի օ րը կա յա ցած այդ ժո ղո վին մաս նակ ցում 

էր նաեւ նրանց եղ բայր Ս տե փա նոս ե պիս կո պո սը13։ Քիչ անց Գան ձա կի 

11  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 200։
12  Մովսէս Կաղանկատ+ ացի, Պատմ; թիւն Աղ; անից աշխարհի, Քննական բնագիրը 

եւ ներած; թյ; նը՝ Վարագ Առաքելյանի, Երեւան, 1983, էջ 351 (այս; հետեւ՝ Մովսես 
Կաղանկատվացի)։

13  Տե՛ս անդ։
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ուժ գին երկ րա շար ժը պա տու հա սեց նաեւ Տա վուշ գա վա ռի Կ յու րիկ յան 

իշ խա նութ յուն նե րը։ Ա վեր վեց նաեւ Տա վուշ բեր դի՝ 1019 թ. կա ռուց ված 

Սուրբ Աստ վա ծա ծին ե կե ղե ցին, որն Ա բաս Ա.-ը նո րո գեց14 եր կու տա րի 

անց՝ 1141 թ.։ Եվս եր կու տա րի հե տո՝ 1143 թ., Ս տե փա նոս ե պիս կո պո սը 

Ղալն ճա քար բեր դում վախ ճան վեց։ Ն րա մար մինն ամ փո փո վեց Հաղ բա-

տում՝ Կ յու րիկ յան նե րի տոհ մա կան տա պա նա տա նը15։

Տա վուշ բեր դի Կ յու րիկ յան իշ խա նութ յա նը վի ճակ ված չէր եր կար գո-

յատ եւել։ Օգտ վե լով Կա րա- Սոն կու րի մահ վա նից հե տո նրա տնօ րի նած 

շրջան նե րում ստեղծ ված խառ նակ վի ճա կից՝ Պարս կաս տա նից ե կած Չավ-

լի զո րա պե տը 1143 թ., ի թիվս այլ վայ րե րի նաեւ Խա չենն աս պա տա կե լով, 

վե րա դար ձավ Պարս կաս տան16։ Ըստ Մ խի թար Գո շի՝ նա «ի միւ սում ա մին 

դար ձեալ գայր ի գա ւառս Ա ռա նայ։ Եւ փու թա նա կի եր թայր ի բերդն Տա-

ւուշ, յո րում ամ րա ցեալ էր թա գա ւորն Ա բաս. եւ բա զում ջա նիւ ըն դեր-

կար պա շա րեալ զնա՝ ա պա առ նոյր զբերդն»17։ Որ, ի րոք, Չավ լին Տա վուշ 

բեր դը «բա զում ջա նիւ ըն դեր կար» պա շա րե լուց հե տո է գրա վել՝ հաս տա-

տում է Սամ վել Ա նե ցին՝ նշե լով, որ այն նվաճ վել է քա ռաս նօր յա պա շա-

րու մից հե տո18։ Սա կայն այս ի րա դար ձութ յան թվա կա նի հար ցում եր կու 

ժա մա նա կա գիր նե րը տա րա միտ վում են։ Ե թե ըստ Մ խի թար Գո շի՝ Չավ լին 

Տա վու շը գրա վել է 1143 թ. Խա չեն ար շա վե լուց մեկ տա րի հե տո, այ սինքն՝ 

1144 թ., ա պա հա մա ձայն Սամ վել Ա նե ցու՝ 1145 թ.19։ Դեպ քե րի զար գաց-

ման հե տա գա ըն թաց քը հու շում է, որ ճիշ տը Մ խի թար Գոշն է։ Կի րա կոս 

Գան ձա կե ցին եւս չի շրջան ցել Տա վուշ բեր դից Կ յու րիկ յան նե րի զրկվե լը, 

ին չի վկա յութ յունն են նրա «Ա պա յետ ա ւուրս առ նուն դար ձեալ պար-

սիկք ի նո ցա նէ (Կ յու րիկ յան եղ բայր նե րից - Ա. Շ.) զ Տա ւուշ»20 խոս քե-

րը։ Այս պի սով, Կ յու րիկ յան նե րը կորց րին եւս մեկ տի րույթ։ Ե թե Սամ վե լ 

Ա նե ցին փաս տում է, որ Չավ լին Տա վու շը գրա վեց՝ «հա նե լով զթա գա ւորն 

Ա բաս ա ռանց վնաս առ նե լոյ»21, ա պա Կի րա կոս Գան ձա կե ցին հա վե լում 

է, որ դրա նից հե տո «նո քա բնա կեն ի Մած նա բերդ»22, այ սինքն՝ Ա բասն 

14  Տե՛ս Հ. Ս. Եսայան, Ս. Տ. Սաղ+ մյան, Ա. Ի. Շահնազարյան, Տավ; շ ամրոցի պեղ; մ-
ները, ԼՀԳ, 1991, թ. 2, էջ 137։

15  Տե՛ս Մովսես Կաղանկատվացի, էջ 353։
16  Տե՛ս անդ։ Տե՛ս նաեւ Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, էջ 213։
17  Մովսես Կաղանկատվացի, էջ 353։
18  Տե՛ս Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, էջ 213։
19  Տե՛ս Մովսես Կաղանկատվացի, էջ 353. Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, էջ 213։
20  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 152։
21  Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, էջ 213։
22  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 152։
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ա պաս տա նել էր Դավ թի մոտ։

Տա վուշ բեր դի 1144 թ. գրավ վե լը եւ Ա բա սի՝ եղ բոր մոտ ա պաս տա-

նե լը եր եւում է Մ խի թար Գո շի այն վկա յութ յու նից, որ Ա բա սը հա ջորդ 

տա րի՝ 1145 թ., «ան ցեալ գնաց առ թա գա ւորն Վ րաց»23, այն է՝ Դե մետ-

րե Ա.-ի մոտ։ Բ նա կա նա բար, նա վեր ջի նիս մոտ էր գնա ցել օգ նութ յան 

խնդրան քով, բայց թե ինչ բո վան դա կութ յամբ, մնում է միայն կռա հել։ 

Ընդ ո րում, պարզ չէ, թե նա երբ է այդ քայ լին դի մել՝ նախ քան 1145-ին 

Մած նա բեր դում Դավ թի մա հա նա լը24, թե դրա նից հե տո, քա նի որ Մ խի-

թար Գոշն Ա բա սի հե տա գա ճա կա տագ րի մա սին լռում է։ Կի րա կոս Գան-

ձա կե ցին էլ բա վա րար վել է նրա մա հը փաս տե լով՝ «փո խին յաշ խար հէ 

Դա ւիթ եւ Ա բաս»25։ Քա նի որ եղ բայր նե րից ա վագն Ա բասն էր, այս վկա-

յութ յան մեջ նրանց ա նուն նե րի հեր թա կա նութ յու նից կա րե լի էր են թա-

դրել, որ Դա վիթն ա վե լի շուտ է մա հա ցել, բայց դրա նից զերծ ենք մնում, 

քա նի որ պատ մի չը մինչ այդ էլ է նրանց նույն հեր թա կա նութ յամբ հի-

շա տա կել։ Ղ. Մով սես յանն ու Ռ. Մաթ եւոս յա նը եր կու սի մահ վան թվա-

կանն էլ 1145-ն  են հա մա րել՝ ա ռանց որ եւէ հիմ նա վոր ման26։ Կ. Ղա ֆա-

դար յանն Ա բա սի մա հը թվագ րել է 1145-1150 թթ. մի ջա կայ քով27։ Ա բաս 

Ա.-ը հա վա նա բար եղ բոր նման հո ղին է հանձն վել Հաղ բա տում28։ Ինչ պես 

կա րե լի է մա կա բե րել Գ րի գոր Ակ ներ ցու մի թռու ցիկ ակ նար կից, նրա 

տի րույթ նե րը վե րած վե ցին սել ջուկ յան փոք րիկ սուլ թա նութ յան՝ Տա վուշ 

բերդ կենտ րո նով29։ Այն, ինչ պես ստորեւ կտես նենք, սել ջուկ նե րից խլվեց 

1203 թ. եւ մ տավ Վահ րամ յան նե րի իշ խա նութ յան մեջ30։

Դավ թին հա ջոր դեց նրա որ դի Կ յու րի կե Բ.-ը, ո րի մա սին շատ քիչ 

բան է հայտ նի։ Կի րա կոս Գան ձա կե ցին նրան բնու թագ րում է իբրեւ «այր 

բա րե բե րոյ եւ կա տա րեալ ի գործս ա ռա քի նու թեան, քան զհարս իւր»31։ 

Մ խի թար Գո շը, անդ րա դառ նա լով ի րեն են թա կա հայ իշ խան նե րի նկատ-

մամբ վ րաց թա գա վոր Դա վիթ Ե.-ի (իշ խել է 1155 թ., ըն դա մե նը վեց ա միս) 

23  Մովսես Կաղանկատվացի, էջ 353։
24  Տե՛ս անդ։
25  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 152։
26  Տե՛ս Հ. Ղեւոնդ Մովսէսեան, Լօռիի Կիւրիկեան թագավորներ;  պատմ; թիւնը, Վիեն-

նա, 1923, էջ 58, 62, «Հայ ժողովրդի պատմ; թյ; ն», հտ. Գ., Երեւան, 1976, էջ 473։
27  Տե՛ս «Դիվան հայ վիմագր; թյան», պրակ IX, կազմե ցին Ս. Գ. Բարխ; դարյան, Կ. Գ. 

Ղա ֆադարյան, Ս. Տ. Սաղ; մյան, Երեւան, 2012, էջ 171։
28  Տե՛ս անդ։
29  Տե՛ս Գրիգոր Ակներցի, Պատմ; թիւն թաթարաց, Եր; սաղէմ, 1974, էջ 23։
30  Տե՛ս «Մանր ժամանակագր; թյ; ններ». XIII-XVIII դդ., հտ. Ա., կազմե ց Վ. Ա. Հակոբյան, 

Երեւան, 1951, էջ 392։
31  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 152։
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բա րե հաճ վե րա բեր մուն քին, հա վե լում է, որ նա «այն քան բա րե մ տու թիւն 

ցու ցա նէր, մինչ զի ա ռա քէր եւ կո չէր զթա գա ւորն Կիւ րի կէ՝ որ դի Դաւ-

թի թա գա ւո րի Բագ րա տուն ւոյ եւ խոս տա նայր նո րա դար ձու ցա նել ի նա 

ժա ռան գու թիւն նո րա, զոր նախ նեացն իւ րոց հա նեալ էր ի նո ցա նէ. եւ 

այն պէս պար գե ւաւք յղար կեր զնա ժա մա դիր ե ղեալ նմա»32։ Դա վիթ Ե.-ը 

դրա նով նպա տակ ու ներ թու լաց նել կենտ րո նա խույս ձգտում ներ դրսեւո-

րող Օր բե լի նե րի հզոր իշ խա նա կան տու նը, ո րի տի րույթ նե րի մի զգա լի 

մա սը նախ կի նում պատ կա նում էր Կ յու րիկ յան նե րին33։ Ըստ այդմ՝ Օր-

բե լի նե րի կող մից Դա վիթ Ե.-ի թու նա վոր վե լու մա սին Մ խի թար Գո շի եւ 

Վար դան Վար դա պե տի պնդում նե րին34 չպետք է վե րա պա հութ յամբ մո-

տե նալ։ Այս պի սով, Կ յու րի կե Բ.-ին վի ճակ ված չէր հետ ստա նալ իր նախ-

նի նե րի տի րույթ նե րը։ Թերեւս նաեւ Լո ռուն տի րելն օ րի նա կա նաց նե լու 

կամ էլ դրա նկատ մամբ Կ յու րիկ յան նե րի հա վակ նութ յուն նե րը չե զո քաց-

նե լու նպա տա կով է, որ Օր բե լի նե րը խնա միա ցան խիստ թու լա ցած, բայց 

Լո ռի- Տա շի րի օ րի նա կան տեր դիտ վող Կ յու րիկ յան նե րի հետ։ Վ րա ցա կան 

պե տութ յան ա միրս պա սա լար Ի վա նե Օր բե լին կնութ յան ա ռավ Կ յու րի կե 

Բ.-ի դուստր Ռու սու դա նին։

Ս տե փա նոս Օր բել յա նի հա մա ձայն՝ «ի ՈԺԹ (1170) վախ ճա նի թա-

գա ւորն Կիւ րի կէ ի բեր դին (« Մած նա բեր դին - Ա. Շ.) եւ թա ղեաց ի Հաղ-

բատ»35։ Նույն վկա յութ յու նը պահ պան վել է նաեւ են թադ րա բար ԺԲ. դա-

րի վեր ջե րով թվագր վող մի ժա մա նա կագ րութ յան մեջ, ըստ ո րի՝ «Ի ՈԺԹ 

(1170) վախ ճա նի թա գա ւորն Կիւ րա կէ ի Մ(ա)ծ(ն)ա բեր դի եւ բե րաւ ի 

հան գիստ նախ նեաց իւ րոց ի Հաղ բատ»36։ Ըստ Կի րա կոս Գան ձա կե ցու՝ 

նրան հա ջոր դել է որ դին՝ տաս ներ կո ւամ յա Ա բաս Բ.-ը, ով ա մուս նա ցել էր 

հե տա գա յում հա յոց եւ վ րաց ա միրս պա սա լար դար ձած իշ խա նաց իշ խան 

մեծ Սար գիս Զա քար յա նի դուստր Նա նա յի ( Վա նե նի) հետ37։ Պատ միչն 

այ նու հետեւ թվա կան չնշե լով՝ փաս տում է, որ կնո ջից զա վակ չու նա ցած 

Ա բասն ա մուս նութ յու նից եր կու տա րի անց տաս նին նամ յա հա սա կում 

մա հա ցել է38։ Հետ եւա բար, նա ա մուս նա ցել էր տասն յոթ տա րե կա նում։ 

32  Մովսես Կաղանկատվացի, էջ 355։
33  Տե՛ս Հ. Գ. Մարգարյան, նշվ. աշխ., էջ 143։
34  Մովսես Կաղանկատվացի, էջ 356. Վարդան Վարդապետ, էջ 126։
35  «Ժամանակագր; թիւն Ստեփաննոսի Օրբէլեանի», էջ 18։ Հմմտ. Սամ+ էլ Անեցի եւ 

շա ր; նակողներ, էջ 221, էջ 410, ծան. 367։
36  «Մանր ժամանակագր; թյ; ններ». XIII-XVIII դդ., հտ. Բ., էջ 502։
37  Տե՛ս Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 152։
38  Տե՛ս անդ։
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Ս տե փա նոս Օր բել յանն Ա բա սի մահ վան թվա կան է նշել 1176-ը39։ Սա կայն 

հոր մահ վան ժա մա նակ Ա բա սի տաս ներ կու, իսկ վախ ճան վե լիս տաս նի նը 

տա րե կան լի նե լու մա սին Կի րա կոս Գան ձա կե ցու պնդու մից հետ եւում է, 

որ նա մա հա ցել է 1176 թ.։ Ռ. Մաթ եւոս յա նը գտնում է, որ Ա բա սը «պետք 

է մա հա ցած լի նի 1177 թ.»40, եւ նկա տի ու նե նա լով Ս տե փա նոս Օր բել յա նի 

տված թվա կա նը՝ ա ռանց հա մա պա տաս խան հիմ նա վոր ման եզ րա կաց րել 

է. «Այս պի սով կար ծում ենք, որ 1176 թ. ըն դու նե լի է»41։ Այդ թվա կանն, 

ի րոք, ըն դու նե լի է, ե թե հաշ վար կը կա տա րենք 1170 թ. կե սից սկսած, 

ինչ պես ժա մա նա կին վար վել է տո ղե րիս հե ղի նա կը42։ Իսկ ե թե հաշ վար կի 

հիմ քում դնենք հա ջորդ՝ 1171 թ. սկիզ բը, ա պա Ա բա սի մա հը կթվագր վի 

1177-ով։ Եվ, ի րոք, Սամ վել Ա նե ցու շա րու նա կող նե րից եր կու սի հա մա-

ձայն` «ՈԻԶ (1177) մե ռաւ Ա բասն, որ ե ղեւ դա դա րումն ազ գին Բագ-

րա տու նեաց»43։ Այս վկա յութ յու նը պահ պան վել է Ս տե փա նոս Օր բել յա նի 

ժա մա նա կագ րութ յան նա խօ րի նա կի՝ մինչեւ ԺԲ. դարի վեր ջե րը լրաց ված 

ձե ռագ րե րում44: Հետ եւա բար, Կ յու րի կե Բ.-ի մահ վան թվա կան պետք է 

ըն դու նել 1170-ը, իսկ Ա բա սի նը՝ 1176/1177-ը։

Կ յու րիկ յան նե րի պատ մութ յու նը մե զա նում ա ռա ջի նը հա տուկ 

քննութ յան ա ռար կա դարձ րած Ղ. Մով սես յա նը, հղե լով Կի րա կոս Գան-

ձա կե ցու աշ խա տութ յան 1865 թ. վե նե տիկ յան հրա տա րա կութ յան 72-րդ  

է ջը, որ տեղ պատ մի չը խո սում է Կ յու րի կե Բ.-ի մա սին, չգի տես ին չու, փա-

կագ ծե րի մեջ տեքստ է մու ծել 1185 թ.՝ այն դարձ նե լով վեր ջի նիս մահ վան 

տա րե թիվ45։ Ա պա ել նե լով հո րից հե տո Ա բա սի՝ յոթ տա րի ապ րած լի նե լու 

ի րո ղութ յու նից՝ նրա վախ ճա նի թվա կան  է հա մա րել 1192-ը46։ Դ րա նից 

հե տո այդ թվա կան նե րը մտել են գի տա կան շրջա նա ռութ յան մեջ47։

Հե տա գա յում Ռ. Մաթ եւոս յա նը Քո բայ րի Կա թո ղի կե ե կե ղե ցու 

արեւմտ յան մուտ քի բա րա վո րի շրջա նա կի վրա Ա բաս Ա.-ի քույր Մա-

39  «Ժամանակագր; թիւն Ստեփաննոսի Օրբէլեանի», էջ 19։
40  Ռ. Մաթեւոսյան, Դիտող; թյ; ններ Կյ; րիկյանների պատմ; թյան վերաբերյալ, ՊԲՀ, 

1968, թ. 8, էջ 206։ Տե՛ս նաեւ ն; յնի՝ Տաշիր-Ձորագետ, Երեւան, 1982, էջ 109։
41  Ռ. Մաթեւոսյան, նշվ. աշխ., էջ 206, ն; յնի՝ Տաշիր-Ձորագետ, էջ 109։
42  Տե՛ս Ա. Շահնազարեան, նշվ. աշխ, թ. 1-12,  սյ; նակ 304։
43  Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, էջ 222։
44  Անդ, էջ 29։
45  Տե՛ս Հ. Ղեւոնդ Մովսէսեան, նշվ. աշխ., էջ 63։
46  Տե՛ս անդ, էջ 71։
47  Տե՛ս Կ. Ղաֆադարյան, Պատմահնագիտական դիտող; թյ; ններ Նոր Բերդի Կյ; րիկ-

յան իշխան; թյան մասին, ՏՀԳ, 1940, թ. 4-5, էջ 166,  ն; յնի՝ Սանահնի վանքը եւ նրա 
արձանագր; թյ; նները, Երեւան, 1957, էջ 187, ՀԱԲՌ, հտ. Ա., էջ 4, Գ. Սարգսյան, Անա-
պատ կամ Նոր Վարագ վանքը եւ նրա վիմագր; թյ; նը, «Էջմի ածին», 1952, Թ.-Ժ., էջ 25։
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րիա մի թո ղած՝ «ՈԻ»  (1171) թվա կիր ար ձա նագրւթ յան մեջ նրա միակ 

եղ բոր ան վան հի շա տա կութ յու նից48 եզ րա կաց րել է, որ « Մով սես յա նի կող-

մից ո րո շած Ա բա սի իշ խա նութ յան թվա կան նե րը՝ 1185-1192, ճիշտ չեն»49։ 

Ն րա նից հե տո այդ ար ձա նագ րութ յան թվա կա նին կրկին անդ րա դառ նա-

լով եւ դ րա  բո վան դա կութ յու նը քննե լով՝ Պ. Մու րադ յա նը նկա տել է, որ 

« Մա րիամ Կ յու րիկ յա նի ար ձա նագ րութ յան թվա կա նի ճշգրտմամբ վե րա-

նում է այն սրբագ րե լու անհ րա ժեշ տութ յու նը եւ  ընդ հա կա ռա կը՝ սրբա-

գրե լի են դառ նում Գան ձա կե ցու հա ղոր դում նե րը կամ՝ Կ յու րի կե Բ.-ի 

եւ Ա բա սի թա գա վո րութ յան այն ժա մա նա կագ րութ յու նը, որ այժմ ըն-

դուն ված է մե զա նում»50։ Սա կայն, ինչ պես տե սանք, սրբագ րե լի են ոչ թե 

պատ մի չի հա ղոր դում նե րը, այլ վեր ջին նե րիս մահ վան՝ Մ խի թար յան միա-

բա նի ա ռա ջար կած հիմ նա զուրկ, բայց տաս նամ յակ ներ շա րու նակ շրջա-

նառ ված թվա կան նե րը։

Խնդ րո ա ռար կա թվա կան նե րի՝ Ս տե փա նոս Օր բել յա նի եւ ն րա ժա մա-

նա կագ րութ յան նա խօ րի նա կի մինչեւ ԺԲ. դարի վեր ջե րը լրաց ված ձե-

ռագրե րի տված ժա մա նա կագ րութ յուն նե րը հաս տատ վում են նաեւ Սա-

նահ նի նշա նա վոր կամր ջի խաչ քա րի եւ Հո ռո մայ րի Ս. Ն շան ե կե ղե ցու 

շի նա րա րա կան ար ձա նագ րութ յուն նե րով։ 

Սա նահ նի կամր ջի կա ռու ցու մը սեր տո րեն կապ ված է Մած նա բեր դի 

Կ յու րիկ յան նե րի պատ մութ յան հետ։ Այդ կամր ջի խաչ քա րի ար ձա նա-

գրութ յան սկզբնա մա սը, որ տեղ պետք է լի ներ նրա կա ռուց ման թվա կա-

նը, ջարդ վե լու հետ եւան քով կո րել է։ Կ. Կոս տան յանցն այն Ս. Ջա լալ յա-

նից քա ղե լով՝ զե տե ղել է 1187-ի ներ քո51, թեեւ վեր ջինս որ եւէ թվա կան չի 

նշել52։ Կ. Ղա ֆա դար յանն այդ թվագ րութ յու նը մեր ժել է եւ դ րել 1192-ից 

հե տո53, դա հիմ նա վո րե լով նրա նով, որ Ա բա սը, ում հի շա տա կին նրա կին 

Նա նան ( Վա նե նի) կա ռու ցել է կա մուր ջը, վախ ճան վել է 1192-ին։ Նա-

նա յի վի մա գի րը մաս նա վո րա պես հետեւ յալն է հայտ նում. «Ես՝ Վա նե նի, 

դուստր իշ խա նաց իշ խանն Սարգ սի, որ դո Զա քա րէի, կին Ա բա սա թա գա-

վո րի, որ կի սաւ րէ վախ ճա նեալ խա ւա րե ցոյց զմեզ, շի նե ցի զկա մուրջս եւ 

կանգ նե ցի զխաչս յի շա տակ նմա եւս մ խի թար ինձ եւ ի կեանս ծնո ղաց 

48  Տե՛ս «Դիվան հայ վիմագր; թյան», պրակ IX, էջ 352։ 
49  Ռ. Մաթեւոսյան, նշվ. աշխ, էջ 206։ 
50 Պ. Մ+ րադյան, Հայաստանի վրացերեն արձանագր; թյ; նները, Երեւան, էջ 1977, էջ 

170։ 
51  Տե՛ս «Վիմական տարեգիր», կազմե ց Կ. Կոստանեանց, Ս. Պետերբ; րգ, 1913, էջ 41։ 
52  Տե՛ս «Ճանապարհորդ; թիւն ի Մեծն Հայաստան», աշխատ.՝ Սարգիս վրդ. Ջալալեանց, 

մասն Ա., Տփխիս, 1842, էջ 38։ 
53  Տե՛ս Կ. Ղաֆադարյան, Սանահնի վանքը եւ նրա արձանագր; թյ; նները, էջ 185, 187։ 
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եւ եղ բարց ի մոց»54։ Ու րեմն, Նա նան կա մուր ջը կա ռու ցել եւ խաչ քար է 

կանգ նեց րել ոչ միայն ի հի շա տակ ա մուս նու եւ  ի մխի թա րութ յուն ի րեն, 

այլեւ ոչ թե «յի շա տակ», այլ` «ի կեանս» իր «եղ բարց ու ծնո ղաց», այ-
սինքն նրանց կեն դա նութ յան օ րոք՝ նախ քան ան վի ճե լիո րեն 1187 թ.  Մեծ 
Սարգ սի մա հա նա լը55։

Վա ղա մե ռիկ ա մուս նուն դառ նո րեն սգա ցող Զա քար յան իշ խա նա-
դուստ րը նրա հի շա տա կը հա վեր ժաց նող կամր ջի շի նութ յա նը եւ խաչ քա-
րի կանգ նեց մա նը բնա կա նա բար ձեռ նա մուխ կլի ներ Ա բա սին կորց նե լուց 
քիչ անց, այ սինքն ոչ ուշ, քան 1177/1178 թ.։ Եվ քա նի որ նման կա ռույցն 
ա վար տին հասց նե լու հա մար առն վազն մեկ տա րի կպա հանջ վեր, պետք 
է կար ծել, որ Սա նահ նի կա մուր ջը գոր ծարկ վել է 1178-1179 թթ. մի ջա-
կայ քում, բո լոր դեպ քե րում՝ 1180-ից ոչ ուշ։ Այս կամր ջի կա ռուց ման` Կ. 
Ղա ֆա դար յա նի թվագր ման խո ցե լիութ յու նը եր եւում է նաեւ Հ ռո մայ-
րի Սուրբ Ն շան ե կե ղե ցում Նա նա յի եղ բայր ներ Զա քա րե Բ.-ի ու Ի վա նե 
Ա.-ի թո ղած 1187 թ. վի մագ րի « Վասն մեր եր կար կեն դա նու թե(ան) եւ 
մեր ծնո ղացն հո գոյն առ նեն» հատ վա ծից56։ Դ րա նից հետ եւում է, որ այն 
փո րագր վել է Մեծ Սարգ սի եւ ն րա տի կին Սա հակ դուխ տի (այս ար ձա նա-
գրութ յան մեջ Սան դուխտ) վախ ճան վե լուց հե տո։ Վե րոգր յա լի հաշ վառ-
մամբ պետք է ըն դու նել, որ Կ յու րի կե Բ.-ը, ի րոք, վախ ճան վել է 1170-ին, 
իսկ Ա բաս Բ.-ը 1176/1177-ին։ 

Հա մա ձայն Կի րա կոս Գան ձա կե ցու՝ Ա բա սի մահ վա նից հե տո նրա չա-
մուս նա ցած քույր Բո րի նան, ով, ըստ եր եւույ թին, խնա մա կա լել էր դե-
ռա հաս եղ բո րը, տես նե լով «ե թէ բնա ջինջ լի նին յազ գէն՝ անհ նա րին սգով 
վա րա նէր»57։ Սա կայն երբ նրան հայտ նում են, որ Ա բասն ա պօ րի նի կաթ-
նա սուն որ դի ու նի, ու րա խա նում է, եւ  այդ ե րե խա յին մո րից վերց նե լով՝ 
ան վա նա կո չում Աղ սար թան ու մե ծաց նում58։ Մած նա բեր դի Կ յու րիկ յան-
նե րի մա սին իր ա սե լի քը շա րու նա կե լով՝ պատ մի չը հա վե լում է, որ Աղ-
սար թա նի հետ «խա բէութ յամբ վա րե ցաւ Դա ւիթ իշ խան Նոր բեր դին, զի 
էր եւ նա յազ գէ Բագ րա տու նեաց, հայրն Վա սա կա իշ խա նի»59։ Պարզ-
վում է, որ Նոր բեր դի տեր Դա վիթ Ա. իշ խա նը Մած նա բեր դին տի րա նա-
լու նպա տա կով «խա բեաց զմա նուկն Աղ սար թան եւ փե սա յա ցոյց զնա ի 
դուստրն իւր, եւ  ինքն տի րեաց Մած նա բեր դոյ, ա պա ե հան դուստր իւր ի 

54  «Դիվան հայ վիմագր; թյան», պրակ IX, էջ 20։ 
55  Տե՛ս անդ, էջ 108։ 
56  Տե՛ս անդ, էջ 298։ 
57  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 152։
58  Տե՛ս անդ, էջ 152-153։
59  Տե՛ս անդ, էջ 153։
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նմա նէ»60։ Սա կայն Դավ թին չի հա ջող վում  նպա տա կին հաս նել։ Աղ սար-

թանն իր կողմն է գրա վում Մած նա բեր դի բնա կիչ նե րին, ո րոնք Դավ թին 

հան կար ծա կիի բե րե լով՝ բռնում ու ըն տա նի քով հան դերձ ար տաք սում են 

բեր դից եւ  այն հանձ նում օ րի նա կան տի րո ջը61։ Այս ի րա դար ձութ յան մա-

սին Կի րա կոս Գան ձա կե ցու հա ղոր դա ծը Նոր բեր դի Կ յու րիկ յան իշ խա-

նութ յա նը վե րա բե րող ա ռա ջին հի շա տա կութ յունն է։ 

Պատ մի չի կող մից տաս ներ կո ւամ յա Ա բաս Բ.-ին եւ Դավ թին փե սա յա-

ցող Աղ սար թա նին «մա նուկ» դի տե լը, ինչ պես նաեւ հոր մահ վան տա րում 

(1176/1177) վեր ջի նիս կաթ նա սուն լի նե լը հիմք են տա լիս պնդե լու, որ 

այդ ի րա դար ձութ յու նը տե ղի է ու նե ցել 1180-ա կան թթ. վեր ջին - 1190-

ա կան թթ. սկզբին եւ  ոչ թե 1207 կամ 1208 թ., ինչ պես կար ծել է Գ. 

Սարգս յա նը62։ Այս պնդման օգ տին է խո սում նաեւ այն հան գա ման քը, որ 

այդ ժա մա նակ գոր ծող Դա վիթ Ա լավ կաոր դու Կա նո նագր քի հա մա ձայն 

մինչեւ տաս ներ կու տա րե կան նե րի ա մուս նութ յունն ար գել վում էր63։ 

Նոր բեր դի Կ յու րիկ յան նե րի եւ ն րանց իշ խա նութ յան մա սին գրչա գիր 

ու վի մա գիր սկզբնաղբ յուր նե րի տե ղե կութ յուն նե րը խիստ աղ քա տիկ են 

ու հատ վա ծա կան։ Դա հնա րա վո րութ յուն չի տա լիս ճշգրիտ դի տար կում-

ներ կա տա րե լու Կ յու րիկ յան նե րի տոհ մա ծա ռում Նոր բեր դի ճյու ղի հիմ-

նադ րի տե ղի ու ան ձի եւ ն րա իշ խա նութ յան ստեղծ ման  հետ կապ ված 

հան գա մանք նե րի մա սին։

Կի րա կոս Գան ձա կե ցին Մած նա բեր դի իշ խա նութ յան նկատ մամբ Դա-

վիթ Ա.-ի հա վակ նութ յան հիմ քում, ինչ պես տե սանք, դնում է տոհ մա կան 

պատ կա նե լութ յու նը. «զի էր եւ նա յազ գէ Բագ րա տու նեաց»64։ Դավ թի 

որ դի Վա սակ Բ. իշ խա նին եր կիցս իբրեւ  «թա գա ւո րազն», այ սինքն՝ Բագ-

րա տու նի է հի շա տա կում նաեւ Վար դան Վար դա պե տը65։ Իր այդ պատ-

կա նե լութ յու նը շեշ տում է նաեւ Վա սակ Բ.-ը. «Ես՝ Վա սակ, որ դի Դավ թի, 

որ դո Վա սա կա, ի տա նէ Բագ րա տու նի, ի տոհ մէ Դաւ թա մար գա րէի»66։ 

Հետ եւա բար, Նոր բեր դի իշ խան նե րի Կ յու րիկ յան լի նե լը կաս կա ծից վեր է։

60  Անդ։
61  Տե՛ս անդ, էջ 153-154։
62  Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ.,  Թ. -Ժ., էջ 25։
63  Տե՛ս Դաւիթ Ալաւկաորդի, Մատենագիրք Հայոց, հտ. ԺԶ., ԺԱ. դար, Երեւան, 2012, էջ 

715։
64  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 159։
65  Տե՛ս Վարդան Վարդապետ, էջ 145, 155։
66  Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 168, Ժամանակին անդրադառնալով այս վկայ; թյանը, 

ցավալիորեն վրիպելով գրել ենք, որ Դավիթը «թոռն» բառն օգտագործել է զարմ, 
սեր; նդ իմաստով (տե՛ս Ա. Շահնազարեան, նշվ. աշխ., սյ; նակ 305)։ Իրական; մ նա 
այդ բառն օգտագործել է զավակ  իմաստով։
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Դա վիթ Ա.-ը ներ կա յա նում է իբրեւ «որ դի Վա սա կայ թոռն Կիւ րի կէ 

ար քա յի»67։ Փոր ձենք պար զել, թե որ Կ յու րի կեից են սեր վել Նոր բեր դի 

Կ յու րիկ յան նե րը։ Այս հար ցին ա ռա ջինն անդ րա դար ձած Ղ. Մով սես յա-

նը գրել է. «Այս այն Դա վիթն է հա ւա նօ րեն, զոր կը յի շէ Վար դան, էջ 

101, իբրեւ թա գա ւոր Ծա նա րաց... որ խնա մա ցաւ ընդ ար քա յին Ձո րոյ գե-

տոյ»68։ Այս են թադ րութ յունն ա նըն դու նե լի է թե կուզ այն պատ ճա ռով, որ 

խնա միա կան կա պը տոհ մա փո խութ յան հիմք չէ։ 

Դավ թի կող մից ի րեն Կ յու րի կե ար քա յի թո ռը հա մա րե լը Կ. Ղա ֆա-

դար յա նին հիմք է  տվել կար ծե լու, որ ըստ Կ յու րի կե նե րի՝ իր ա ռա ջար կած 

հեր թա կա նութ յան «Կ յու րի կե 3-րդն (մեր հեր թա կա նութ յամբ Կ յու րի կե 

Բ.-ն – Ա. Շ.) ու նե ցել է նաեւ մի ու րիշ որ դի՝ Վա սակ ա նու նով, ո րը Նոր 

բեր դի Կ յու րիկ յան ճյու ղի հիմ նա դիրն է»69։ Գ. Սարգս յա նը նրան ա ռար-

կե լով՝ գրել է, որ « Դավ թի հայր Վա սակ Ա.-ը չէր կա րող Կ յու րի կե Գ.-ի 

(ըստ Կ յու րի կե նե րի՝ Կ. Ղա ֆա դար յա նի ա ռա ջար կած հեր թա կա նութ յան – 

Ա. Շ.) որ դին լի նել, այլ, հա վա նա բար, Նոր բեր դի տի րա կալ նե րը սեր ված 

են ե ղել Կ յու րի կե Բ-ից70։ Ա պա նա նկա տել է, թե այդ դեպ քում «ին չու 

պետք է վա րա ներ ու սգար Բ յու րի նան այդ, «ազգ»ի բնա ջինջ լի նե լու 

մա սին, երբ ըստ վե րո հիշ յալ տե սա կե տի, կա յին այդ «ազգ»ի օ րի նա վոր 

եւ  ա վե լի ի րա վա տեր ժա ռան գորդ նե րը` Կ յու րիկ Գ.-ի (ըստ Կ. Ղա ֆա-

դար յա նի ա ռա ջար կած հեր թա կա նութ յան – Ա. Շ.) ժա ռան գորդ նե րը` որ-

դի Վա սակ Ա.-ն եւ նրա որ դի Դա վի թը, ո րոնք ա ռաջ նութ յան ի րա վունք 

պետք է ու նե նա յին նույ նիսկ Ա բա սի նկատ մամբ»71։ Ռ. Մաթ եւոս յա նը 

հա մե րաշխ վել է Կ. Ղա ֆա դար յա նի հետ72։ 

Ե թե Դա վիթ Ա.-ի ներ կա յաց րած տոհ մագ րութ յու նը չվի ճար կենք, 

ա պա կստաց վի, որ նա, ի րոք, 1170 թ. վախ ճան ված Կ յու րի կե Բ.-ի թոռն է 

եւ  իր հո րեղ բայր վա ղա մե ռիկ Ա բա սի հա սա կա կի ցը։ Այդ դեպ քում, ի րոք, 

ինչ պես տե սանք, ան բա ցատ րե լի կմնա, թե ին չու էր Կ յու րի կե Բ.-ը ժա-

ռան գա կալ թո ղել «զմա նուկն Ա բաս եր կո տաս նա մեայ» եւ  ոչ թե նրա նից 

տա րի քով ա վագ Վա սակ Ա.-ին, եւ թ ին չու էր Բո րի նան ող բում իր տոհ մի 

բնա ջինջ լի նե լը` ան տե սե լով Վա սա կին, այ սինքն` ըստ Կ. Ղա ֆա դար յա-

67  Հ. Ղեւոնդ Մովսէսեան, նշվ. աշխ., էջ 75, ծան. 1։
68  Անդ, էջ 167։
69  Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 166։
70  Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., Թ.-Ժ., էջ 25։
71  Անդ, էջ 25-26։
72  Տե՛ս Ռ. Ի. Մաթեւոսյան, նշվ. աշխ., էջ 207. «Հայ ժողովրդի պատմ; թյ; ն», հտ. Գ., էջ 

474. ն; յնի՝ Տաշիր-Ձորագետ, էջ 109. ն; յնի՝ Բագրատ; նիներ, Երեւան, 1997, էջ 48։
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նի` ա վագ եղ բո րը։ Աս վա ծից բա ցի, Վա սակ Ա.-ին ու Ա բաս Բ.-ին եղ-

բայր ներ հա մա րե լու պա րա գա յում ըն դու նած կլի նենք, որ նրան ցից ա ռա-

ջի նի որ դին դստերն ա մուս նաց րել է երկ րոր դի տղա յի հետ՝ խախ տե լով 

ա մուս նութ յան խնդրում «հաս»-ի կամ «չհաս»-ի հար ցը, ինչ պես ճիշտ 

նկա տել ու իր խոս քե րով ա սած, «մի կողմ» է թո ղել Գ. Սարգս յա նը73։ 

Բա ցի այդ, Վա սա կի ու Ա բա սի որ դի նե րի՝ մեկ սերն դա չափ հա սա կա յին 

տար բե րութ յու նը եւս ն րանց եղ բայր ներ դի տե լու օգ տին չի խո սում։

Վե րոգր յա լի հաշ վառ մամբ ու շագ րավ է, որ Դավ թի որ դի Վա սակ Բ.-ը 

հոր նման Հո ռո մո սի ար ձա նագ րութ յուն նե րից մե կում հան դես է գա լիս 

իբրեւ «որ դի Դավ թի, թոռն Կիւ րի կէ ար քա յի»74։ Նոր Վա րա գի Սուրբ 

Աս վա ծա ծին ե կե ղե ցու մի շի նա րա րա կան ար ձա նագ րութ յու նում եւս նա 

ներ կա յաց վում է որ պես «թոռն Կիւ րի կէ ար քայի»75։ Հետ եւա բար, այն 

եր կու ար ձա նագ րութ յուն նե րում «թոռն» բառն օգ տա գործ վել է իր «զա-

վակ զա վա կի զարմ եւ զարմ, սե րունդ»76 ի մաստ նե րից վեր ջին նե րով, ին չը 

սկզբնաղբ յուր նե րում է լի է հան դի պում։ Հետ եւա բար, Նոր բեր դի Վա-

սակ Բ. իշ խանն իր տոհ մագ րութ յու նը ներ կա յաց նե լիս «թոռն» եզ րույթն 

օգ տա գոր ծել է, որ պես զի ընդգ ծի Կ յու րիկ յան վեր ջին նշա նա վոր թա գա-

վոր Կ յու րի կեի Ա.-ից սեր ված լի նե լը։

Ժա մա նա կին Կ. Ղա ֆա դար յա նի կար ծի քը վի ճար կե լով` են թադ րել 

էինք, որ Վա սակ Ա.-ը ե ղել է Կ յու րի կե Ա.-ի որ դի Դավ թի տղան։ Այժմ 

հա վե լենք, որ այդ են թադ րութ յան օգ տին է խո սում նաեւ Գուր գե նից 

մինչեւ Ա բաս Բ.՝ Կ յու րիկ յան նե րի վեց սե րունդ նե րի՝ նման դեպ քե րում 

ըն դուն ված մի ջի նը ե րե սու նե րեք տա րի ինք նու րույն գոր ծե լու ժա մա նա-

կա մի ջո ցի հի մամբ կա տար ված հաշ վար կը։ Ի դեպ, այդ հաշ վար կի հի մամբ 

կա րե լի կլի ներ ա ռաջ քա շել նաեւ 1089 թ. մի ար ձա նագ րութ յան մեջ77 

վկայ ված ոմն Դավ թի՝ Կ յու րիկ յան նե րի Նոր բեր դի ճյու ղի հիմ նա դի րը 

լի նե լու վար կա ծը։ Սա կայն նրա՝ Կ յու րի կե Ա.-ի ոչ թե զա վա կը, այլ «զար-

մից» լի նելն այդ հնա րա վո րութ յու նը չի տա լիս։

Ինչ պես վե րը նշվեց, սել ջուկ նե րը Դա վիթ եւ Ա բաս եղ բայր նե րին Մած-

73  Տե՛ս Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., Թ.-Ժ., էջ 25։
74  Տե՛ս «Վիմական տարեգիր», էջ 72։
75  Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ, էջ 171. Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 30։ Գ. 

Սարգսյանը մե զ հետաքրքրող բառը «թոռն» կարդալով հանդերձ` ծանոթ; թյան մե ջ 
նշել է, որ այն «կարելի է «ծոռն» կարդալ։ Սակայն կարդացվ; մ է «թոռն», որովհետեւ 
չնայած մասամբ եղծված լինել; ն` այդ վիմագիրը կրող քարը խոնավ վիճակ; մ 
կարդալիս Թ տառը նշմարվ; մ է։

76  ՆՀԲ,  հտ. Ա., էջ 819։
77  Տե՛ս «Դիվան հայ վիմագր; թյան», պրակ IX, էջ 253։
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նա բեր դից ու Տա վուշ բեր դից բա ցի, իբրեւ տի րույթ, տվել են «եւ զայլ 

տե ղիս»։ Չի բա ցառ վում, որ պատ մի չը դրանց թվում նկա տի է ու նե ցել 

նաեւ Նոր բեր դը, ո րը հի շա տակ վում է 1124 թ. Դա վիթ Շի նա րա րի գրա-

ված ամ րութ յուն նե րի շար քում։ Նոր բեր դը սկզբնաղբ յուր նե րում հա ջորդ 
ան գամ հի շա տակ վում է դրա մեր ձա կայ քում, 1128 թ. Դե մետ րե Ա.-ի կող-
մից Կա րա- Սոն կու րի ջախ ջախ վե լու առ թիվ78։ Կի րա կոս Գան ձա կե ցին էլ 
հայտ նում է, որ Ա նա պատ ( Նոր Վա րագ) վան քը կա ռուց վել է «հուպ ի 
Նոր բերդն»79։ Չ նա յած պատ մի չի այս ցուց մա նը՝ այդ բեր դի տե ղը մնում 
է ա նո րոշ։ Ա վե լի հա վա նա կան է թվում դրա նույ նա ցու մը Նոր Վա րա գա-
վան քից 4 կմ հ յու սիս-արեւ մուտք ըն կած Ցից քար ( Կարմ րա քար) կոչ վող 
բեր դա տե ղի հետ, ինչ պես կար ծել է Մ. Բար խու դար յա նը80։

Զա քար յան նե րի գլխա վո րած ա զա տա մար տե րով պայ մա նա վոր ված՝ 
Տա վուշ գա վա ռը 1190-ա կան թթ. վեր ջե րին մտավ իր պատ մութ յան նոր 
շրջա փուլ։ Դա սկզբնա վոր վեց այդ ժա մա նակ Ի վա նե Ա. Զա քար յա նի կող-
մից Նոր բեր դի Կ յու րիկ յան իշ խա նութ յու նը սել ջուկ յան գե րիշ խա նութ-
յու նից ա զա տագ րե լով81։ Դ րան հա ջոր դեց Զա քար յան նե րի Վահ րամ յան 
ճյու ղը ներ կա յաց նող իշ խան Բ լուզ Զա քա րեի կող մից 1203 թ. Տա վուշ 
բեր դի գրա վումն ու տե ղի սել ջուկ յան փոք րիկ սուլ թա նութ յան վե րա ցու-
մը82։ Այդ ըն թաց քում, ան կաս կած, Բ լուզ Զա քա րեի ջան քե րով սել ջուկ-
յան գե րա կա յութ յու նից ձեր բա զատ վեց նաեւ Մած նա բեր դի Կ յու րիկ յան 
իշ խա նութ յու նը։ Այս պի սով, Տա վուշ  գա վառն ամ բող ջո վին ան ցավ Զա-
քար յան տան տնօ րի նութ յան ներ քո։

Ինչ պես հստակ հետ եւում է սկզբնաղբ յուր նե րից, Ի վա նե Ա.-ը Նոր 
բեր դի իշ խա նութ յու նը հանձ նում է Վահ րամ յան նե րին։ Վեր ջին ներս էլ 
Տա վուշ բեր դի նախ կին իշ խա նութ յան տա րած քը ո՛չ Մած նա բեր դի, ո՛չ  էլ 
Նոր բեր դի իշ խա նութ յուն նե րին չհանձ նե լով՝ ի րենց տի րույթ նե րին միաց-
րին, թերեւս, հաշ վի առ նե լով Տա վուշ բեր դի ռազ մա վա րա կան ա ռու մով 
բա ցա ռիկ նշա նա կութ յու նը։ Գու ցե իր դե րը խա ղաց նաեւ Կ յու րիկ յան 
եր կու իշ խա նութ յուն նե րին միմ յան ցից մե կու սա ցած պա հե լու գոր ծո նը։ 
Ինչ վե րա բե րում է վեր ջին նե րիս, ա պա դրանց տե րե րը վե րած վե ցին Վահ-
րամ յան նե րի ստո րա կան նե րի։

78  Տե՛ս Սամ+ էլ Անեցի եւ շար; նակողներ, է 209։
79  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 153։
80  Տե՛ս Մակար եպս. Բարխ+ դարեանց, Աղ; անից երկիր եւ դրացիք, Երեւան, 1999, էջ 

342, 382։
81  Տե՛ս Պ. Մ+ րադյան, նշվ. աշխ., էջ 119։
82  Տե՛ս «Մանր ժամանակագր; թյ; ններ». XIII-XVIII դդ., հտ. Ա., էջ 392, 399 ծան. 29։
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Ինչ պես Զա քար յան Հա յաս տա նում, այն պես էլ նրա կազ մի մեջ մտնող 
Տա վուշ գա վա ռում սել ջուկ յան բռնա պարտ ներ կա յութ յու նից ձեր բա-
զատ վելն ու խա ղաղ պայ ման նե րի հաս տա տու մը մե ծա պես խթա նե ցին 
տնտե սա կան եւ, իբրեւ դրա օ րի նա չափ հետ եւանք, հոգ եւոր-մշա կու թա-
յին կյան քի վե րել քը։ Դա է վկա յում այդ դրա կան տե ղա շար ժե րի ոչ միայն 
ա կա նա տես ու ա կան ջա լուր, այլեւ ան մի ջա կան գոր ծուն մաս նա կից Կի-
րա կոս Գան ձա կե ցին։ Նա, անդ րա դառ նա լով Զա քար յան նե րի ա զա տա-
մար տե րի տպա վո րիչ արդ յունք նե րին, ու րա խութ յու նը չթաքց նե լով՝ 
մաս նա վո րա պես գրում է. « Շի նե ցան եւ բա զում վա նո րայք, որ ի վա ղուց 
ժա մա նա կէ ան տի ա ւե րեալ էին ի հի նիցն Իս մա յէ լի. վերս տին նո րո գե ցան 
ե կե ղե ցիք, եւ պայ ծա ռա ցան դասք պաշ տօ նէից. շի նե ցան եւ նոր վա նո-
րայք եւ  ե կե ղե ցիք, որ ի հնոցն չեւ էին լեալ վանք»83։

Հոգ եւոր-մշա կու թա յին այդ բուռն վե րել քից Տա վուշ գա վառն ան մասն 
չմնաց։ Դ րա խո սուն  վկա ներն են հա մա պա տաս խա նա բար Նոր բեր դի եւ 
Մած նա բեր դի իշ խա նութ յուն նե րում կա ռուց ված Նոր Վա րա գա վան քի եւ 
Խո րա նա շա տի վա նա կան  հա մա լիր նե րը, ո րոնց ար ժե քը միայն ճար տա րա-
պե տա կան հրա շա լի կո թող ներ լի նե լու ա ռու մով չէ, որ գնա հատ վում է84։

Նոր Վա րա գա վան քի ճար տա րա պե տա կան հա մա լի րի հնա գույն շի-
նութ յու նը Դա վիթ Ա.-ի կա ռու ցած փոքր ե կե ղե ցին է։ Դ րա արեւմտ յան 
մուտ քի բա րա վո րի վրա թո ղած ար ձա նագ րութ յամբ նա հայտ նում է. «շի-
նե ցի զա նա պատս յիմ իշ խա նու թեանս ձե ռամբ վար դա պե տին Մ խի թա-
րա եւ ի ՈԽԷ (1198) թվիս շի նե ցի զե կե ղե ցիս ձե ռամբ հաւր Գ րի գո րո 
եւ նո րին ար բա նե կին Պետ րո սի եւ եղ բարց նո րա»85։ Այս հա մա լի րի մեծ 

83  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 164։
84 2011 թ. հ; լիս-օգոստոսին Բերդ քաղաքի եւ տարածաշրջանի հոգեւոր հովիվ Տ. Արամ 

քհն. Միրզոյանի նախաձեռն; թյամբ ;  հոգած; թյամբ Բերդից 2 կմ արեւմ; տք ընկած 
Մայրի վանք կոչվող խոնարհված փոքրիկ եկեղեց;  ամրացման եւ կառ; յցի մ; տքն ;  
հարավային պատը գրեթե կիսով չափ ծածկած հողաթմբի հեռացման աշխատանքներ 
կատարվեցին։ Եկեղեց;  մ; տքի հողաթ; մբը խնամքով վերացնելիս վերին շերտ; մ 
հայտնաբերվեցին 1220-ական թթ. տարբեր տարիներով հստակ թվագրված 
գեղազարդ, մասամբ կամ ամբողջովին վն ասված խաչքարեր եւ մի  քանի ամբողջական 
կամ բեկորների վերածված խնամքով մշակված վիմագրված քարեր։ Այդ վիմագրերը 
կիսաեղծ կամ հատվածական լինելով հանդերձ հստակ փաստ; մ էին տեղ; մ կաթողիկե 
եկեղեց;  երբեմն ի գոյ; թյ; նը։ Եվ, իրոք, հողաթմբի մի ջին շերտը հեռացնել; ց հետո 
ի հայտ եկան երեք սարկոֆագ, որոնց կափարիչների զարդանախշերը հ; շ; մ էին 
դրանց; մ բարձրաստիճան հոգեւորականների հ; ղարկավորված լինելը։ Հողաթմբի 
ստորին շերտ; մ ի հայտ եկավ մե ծածավալ կառ; յցի հիմքի մի  հատվածը։ Այս ամե նը 
հ; շ; մ է, որ այդ հնավայր; մ ԺԳ. դարի սկզբներին եղել են խոշոր վանական համալիր 
եւ աշխ; յժ կյանքով ապրող մի աբան; թյ; ն։ Այսպիսով, այդ ժամանակ Տավ; շ բերդի 
Կյ; րիկյան նախկին իշխան; թյան տարածք; մ հոգեւոր-մշակ; թային կյանքը վերելք 
է ապրել։

85  Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 168։
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գավ թի փլա տակ նե րի տա կից 1982 թ. հայտ նա բեր ված խաչ քա րի բե կո րի 
վրա յի ար ձա նագ րութ յան հստակ  թվա գի րը` «ՈԷ» (1158)86, խան գա րում 
է՝ պար զե լու Դավ թա շեն ե կե ղե ցու «ի խա մո», թե այլ շի նութ յան տե-
ղում կա ռուց ված լի նե լը։ Պատ ճառն այն է, որ այդ խաչ քա րը կա րող է եւ  
այդ տեղ բեր ված լի նել շրջա կայ քից, որ տեղ դեռեւս այդ շրջա նի խաչ քա-
րեր են պահ պան վել։ Բո լոր դեպ քե րում Դա վիթ Ա.-ի ար ձա նագ րութ յու նը 
փաս տում է, որ հու շար ձա նախմ բի ա ռա ջին կա ռույցն այդ ե կե ղե ցին է։

Գ. Սարգս յա նը, Դավ թի կա ռու ցած հա ջորդ՝ փոքր ե կե ղե ցու հյու սի-
սա յին պա տին կցված տա պա նա տան մուտ քի բա րա վո րի վրա նրա թո ղած 
շի նա րա րա կան ար ձա նագ րութ յան «ՈԽԹ» (1200) թվա գի րը «ՈԽԲ» (1193) 
կար դա լով, են թադ րել է, որ այդ թվա կա նին «տա պա նա տան շի նութ յու-
նից հե տո Ա նա պա տի շի նա րա րութ յու նը միառ ժա մա նակ ընդ հատ վել է»87։ 
Այս են թադ րութ յու նը չի հաս տատ վում, ո րով հետեւ այդ ար ձա նագ րութ-
յան թվագ րի միա վո րը ոչ թե «Բ» է, այլ՝ «Թ», ինչ պես ճիշտ կար դա ցել է 
Կ. Ղա ֆա դար յա նը88։ Բա ցի այդ, տա պա նա տունն ան պայ ման կկա ռուց-
վեր ե կե ղե ցուց ոչ թե ա ռաջ, այլ՝ հե տո։ Ն կա տի ու նե նա լով Նոր բեր-
դի Կ յու րիկ յան իշ խա նութ յան տնտե սա կան հա մեստ կա րո ղութ յուն նե րը, 
ե կե ղե ցու ծա վալ ներն ու ար տա կարգ խնամ քով կա ռուց ված լի նե լը, ինչն 
ա վե լի եր կար ժա մա նակ էր պա հան ջում, պնդե լի է, որ Դա վի թը դրա շի-
նա րա րութ յու նը ձեռ նար կել է Մած նա բեր դին տի րա նա լու ան հա ջող փոր-
ձից ոչ շատ անց։ Փոքր ե կե ղե ցու հա րա վա յին պա տին կցված է դարձ յալ 
Դա վիթ Ա.-ի կա ռու ցած փոք րիկ մա տու ռը, ո րը Հ. Քար տաշ յա նի ըն դու-
նե լի են թադ րութ յամբ ժա մա նա կագ րո րեն հա ջոր դում է տա պա նա տա նը89։ 
Այս մա տու ռի շի նութ յամբ վի մա գիր ու գրչա գիր սկզբնաղբ յուր նե րում 
Ա նա պատ կոչ վող Դավ թա շեն հա մա լի րի կա ռու ցումն ա վարտ վել է։ Այն 
ճար տա րա պե տա կան կուռ ամ բող ջութ յուն է` օժտ ված կա ռուց ված քա յին 
ու հո րին ված քա յին բա ցա ռիկ հատ կա նիշ նե րով90։

Նոր Վա րա գա վան քի ճար տա րա պե տա կան հա մա լի րը շա րու նա կում 
էր Ա նա պատ կոչ վել նաեւ 1231 թ. Վա րա գա Սուրբ Ն շանն այդ տեղ բեր-
վե լուց եւ կա ռու ցա պատ վե լով ա վար տուն տեսք ստա նա լուց հե տո էլ։ 
Այն այդ պես է կոչ վում հա մա լի րի մեծ գավ թի բա րա վո րի վրա 1261 թ. 

86 Տե՛ս Հ. Քարտաշյան, Նոր Վարագավանքի ճարտարապետական համալիրը, ԼՀԳ, 
1984, թ. 7, էջ 60։

87 Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., Թ.-Ժ., էջ 26։
88 Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ, էջ 168։ Որ այս արձանագր; թյան թվագրի մի ավորը 

ոչ թե «Բ» է, այլ՝ «Թ», համոզվել ենք թե՛ առանձին եւ թե՛ հմ; տ վիմագրագետներ Ս. 
Ավագյանի ;  Ս. Սաղ; մյանի հետ այն ընթերցելիս։

89  Տե՛ս Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 65։
90  Տե՛ս անդ։
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ոմն Հայ րու տի թո ղած ար ձա նագ րութ յան մեջ91։ Այդ ժա մա նա կա մի ջո ցում 

ի րենց եր կե րը շա րադ րած Վար դան Վար դա պետն ու Կի րա կոս Գան ձա կե-

ցին եւս քնն վող հա մա լի րը գի տեն Ա նա պատ ա նու նով։ Ն րան ցից ա ռա-

ջի նը, 1263 թ. Հով հան նես Տո ւե ցու մա հը փաս տե լով, նշում է, որ նա 

«հան գեաւ ի Ք րիս տոս, ի հռչա կա ւոր վանսն Նոր-բեր դին ա նա պատ կո-

չե ցեալ»92։ Երկ րորդն էլ գրում է, որ Դա վի թը հայրն է « Վա սա կայ իշ խա-

նի, որ շի նեաց զե կե ղե ցին հրա շա զան ի վանքն որ Ա նա պատն կո չի »93։ 

Հետ եւա բար, Կ. Ղա ֆա դար յա նը վրի պել է` կար ծե լով, թե « Գան ձա կե ցին 

ամ բողջ շի նութ յու նը, կամ, ա վե լի ճիշտ կլի նի ա սել, Ա նա պա տի շի նութ-

յու նը վե րագ րում է Վա սա կին»94։

Դավ թա շեն ե կե ղե ցու ա նու նը հայտ նի չէ։ Վա սակ Բ.-ն  իր 1237 թ. շի-

նա րա րա կան ար ձա նագ րութ յան մեջ լոկ նշում է. «... յիմ շի նեալ մեծ ե կե-

ղե ցին, որ պես՝ իմ հաւրն յիւր շի նեալ փոքր ե կե ղե ցիսն»95։ Ե թե այս տեղ 

մեծ ե կե ղե ցու ան վան բա ցա կա յութ յու նը բա ցատր վում է դրա նից միայն 

ե րեք տա րի անց օծ վե լով ու ան վա նադր վե լով, ա պա փոք րի դեպ քում՝ ոչ, 

քան զի այն դրա նից շուրջ քա ռա սուն տա րի ա ռաջ կա ռուց ված լի նե լով՝ 

պի տի ան պայ ման վա ղուց օծ ված ու ան վա նա կոչ ված լի ներ։ Թ վում է, թե 

այս խնդի րը պար զե լուն օգ նում են փոքր ե կե ղե ցու մուտ քի ձախ եւ  աջ 

կող մե րին ա գուց ված գե ղա զարդ խաչ քա րե րի վե րին եւ ս տո րին մա սե րում 

ե ղած ար ձա նագ րութ յուն նե րը։ Ս. Ա վագ յա նի կար ծի քով «Այն հան գա-

ման քը, որ կա մա րաձեւ այս խա չա քա րե րը պատ րաստ վել են հատ կա պես 

պա տի մեջ ա գուց վե լու հա մար, ա պա ցույց են, որ դրանք ժա մա նա կա-

կից են Դավ թա շեն ե կե ղե ցու շի նութ յա նը»96։ Դ րան ցից ձա խա կողմ յա նի 

կի սաշր ջա նաձեւ վեր նա մա սում փո րագր ված է. «Ս. Ն շան տէ րու նա կան։ 

Դաւ թի լեր աւգ նա կան։ Յա հեղ ա ւուրն անզ րա ւա կան»97։ Խաչ քա րի տակ 

կա կրկնա գիր ար ձա նագ րութ յուն, ո րի ոմն Գ րի գո րի թո ղած 1219 թ. վի-

մագ րի տակ խո շոր տա ռե րով գրված է. « Դա ւիթ, շի նող վա(ն )իցս»98։ Շ քե-

91  Տե՛ս Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.–ԺԲ., էջ 29. Կ. Ղաֆադարյան, Էջեր հայոց մի ջ նա-
դարյան մշակ; յթի եւ պատմ; թյան, Ա., էջ 251։

92  Վարդան Վարդապետ, էջ 155։
93  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 153։
94  Տե՛ս Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 167: Սա նկատել է նաեւ Գ. Սարգսյանը (տե՛ս Գ. 

Սարգսյան, նշվ. աշխ., Թ.–Ժ., էջ 28, ծան. 10)։
95  Անդ, էջ 168։
96  Ս. Ա. Ավագյան, Վիմական արձանագր; թյ; նների բառաքնն; թյ; ն, Երեւան, 1978, 

էջ 93։
97  Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ, էջ 169։
98  Կ. Ղաֆադարյան, Էջեր հայոց մի ջնադարյան մշակ; յթի եւ պատմ; թյան, Ա., էջ 274։
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ղութ յամբ նա խոր դին զի ջող ա ջա կողմ յան խաչ քա րի վեր նա մա սի խիստ 

վնաս ված ար ձա նագ րութ յան մեջ կար դում ենք. «Զ կեն սա կիր Ն շանս կա-

ռու ցաք յ... ի բա րե խաւ սու թիւն ... որ (երկր պա)գեք յի շե ցէք ի ՔՍ»99: Իսկ 

Խաչ քա րի տակ միակ տոր քա րի վրա փո րագր ված է տա րըն թեր ցում նե րի 

պատ ճա ռով  բա նա վե ճի ա ռիթ տված մի անձ նա նուն100։ 

Քա նի որ խաչ քա րի դեպ քում սո վո րա բար օգ տա գործ վում էր ոչ թե 

կա ռու ցել, այլ կանգ նեց նել բա ռը եւ  եր կու խաչ քա րերն էլ պա տի մեջ 

են ա գուց ված, պետք է ըն դու նել, որ ա ջա կողմ յան խաչ քա րի վեր նա մա-

սի ար ձա նագ րութ յան «Զ կեն սա կիր Ն շանս կա ռու ցաք» հա ղոր դու մը վե-

րա բե րում է փոքր՝ Դավ թա շեն ե կե ղե ցուն։ Նույն տրա մա բա նութ յամբ 

ձա խա կողմ յան խաչ քա րի վեր նա մա սի վի մագ րի « Սուրբ Ն շան տէ րու նա-

կան» բա ռե րը եւս  այդ ե կե ղե ցուն են վե րա բե րում։ Հե տա զո տող նե րի մեծ 

մա սը եւս գ տել է, որ Սուրբ Ն շա նը, ի րոք, ե կե ղե ցու ա նուն է, բայց ոչ 

թե փոք րի, այլ՝ մե ծի101։ Հ. Քար տաշ յա նը, ել նե լով մեծ ե կե ղե ցին Սուրբ 

Աստ վա ծա ծին կոչ վե լու հան գա ման քից, գտել է, որ փոքր «ե կե ղե ցու այդ 

ա նու նը, հա վա նա բար, կապ ված է Վա րա գա Ս. Ն շա նի հետ, ո րը նախ-

քան գլխա վոր ե կե ղե ցու շի նա րա րութ յան ա վար տը, ան կաս կած, պահ վում 

էր այդ տեղ»102։ Որ, ի րոք, նախ քան գլխա վոր (մեծ) ե կե ղե ցու կա ռուց-

ման ա վար տը Վա րա գա Սուրբ Ն շա նը փոք րում է պահ վել՝ ան վի ճե լի է։ 

Բայց վեր ջի նիս Սուրբ Ն շան կոչ վե լը Վա րա գա Սուրբ Ն շա նի հետ կա պելն 

99  Անդ, էջ 271։ Տե՛ս նաեւ Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 28։
100 Բանավեճի պատճառն այդ անձնանվան մ, ա, ր տառերի կցագրված լինելն է։ Կ. 

Ղաֆադարյանն այն Թաար է կարդացել եւ կարծել, թե նա այդ խաչքարերը կազմող 
վարպետ է (տե՛ս Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. հոդված, էջ 169)։ Հ. Աճառյանն այդ անգո 
անձնան; նը մ; ծել է «Անձնան; նների բառարան» (տե՛ս ՀԱԲՌ, հտ. Բ., էջ 261) եւ 
անգամ փորձել ստ; գաբանել։ Գ. Սարգսյանն իր հերթին այդ անձնան; նը «Թա...
ար» է վերծանել (տե՛ս Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 28)։ Ս. Բարխ; դարյանը, 
այն քաղելով Կ. Ղաֆադարյանից, Թաարին համարել է քարագործ վարպետ (տե՛ս Ս. 
Բարխ+ դարյան, Միջնադարյան հայ ճարտապետներ եւ քարագործ վարպետներ, 
Երեւան, 1963, էջ 141)։ Ս. Ավագյանն այդ անձնան; նը վերծանել է Թամար (տե՛ս Ս. 
Ա. Ավագյան, նշվ. աշխ., էջ 91-92)։ Չնայած Ս. Ավագյանը դրա առաջին «ա» տառն 
«ամ» կցագիր է համարել, իսկ երկրորդ «ա» տառը, որն իրական; մ «մար» կցագիր 
է, «ար» է կարդացել (տե՛ս անդ, էջ 12), նրա սրբագր; մը ճիշտ է։ Նա նաեւ ճիշտ է 
կռահել, որ Թամարը գ; ցե եղել է Դավիթ Ա.-ի կինը կամ դ; ստրը (տե՛ս անդ, էջ 
93)։ Հ. Քարտաշյանը հավանական է համարել Ս. Ավագյանի վերծան; թյ; նը (տե՛ս 
Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 64)։ Այս բանավեճը հանգ; ցալ; ծվեց 2003 թ., երբ 
վերո հիշյալ խաչքարերի առջեւ առաջացած հողաթ; մբը հարթելիս ի հայտ եկան 
երկ;  սարկոֆագներ, որոնցից ձախ ընկածի կափարիչի վրա տողերիս հեղինակն 
ընթերցեց «Դաւիթ», իսկ աջ; մ գտնվողինի վրա՝ անկցագիր «Թամար» անձնան; նը։ 
Այսպիսով, Թամարը եւ ոչ թե Թաարը եղել է Դավիթ Ա.-ի կինը եւ նրա՝ խաչքարի 
տակի արձանագր; թյ; նը պետք է կարդալ «Խաչս Թամարին է»։

101  Տե՛ս Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 43։
102  Անդ։
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ա նըն դու նե լի է։ Դա բա ցատր վում է նրա նով, որ փոքր ե կե ղե ցու վի մա-

գրե րում վեր ջին ան գամ 1208 թ. ան վան փո խա րեն «պատ րոն» եզ րույ թով 

հի շա տակ վող103 Դա վիթ Բ.-ը, դա տե լով իր թո ղած « Դա ւիթ շի նող վա(ն )

իցս» ար ձա նագ րութ յան վրա ոմն Գ րի գոր վե րո հիշ յալ 1219 թ. ար ձա-

նագ րութ յու նից, այդ ժա մա նակ  մա հա ցած էր104։ Բա ցի այդ, քա նի որ 

ա ջա կողմ յան խաչ քա րի վրա Դավ թի կին Թա մար իշ խա նու հու ա նունն է, 

պնդե լի է, որ նա էլ է ա մուս նու նման խաչ քա րի տակ ար ձա նագ րութ յուն 

թո ղել՝ հայտ նե լով նրա հետ կեն սա կիր Ն շան կա ռու ցե լու («Զ կեն սա կիր 

Ն շանս կա ռու ցաք») մա սին։ Եվ քա նի որ կեն սա կիր Ն շա նը Դավ թի թո-

ղած ար ձա նագ րութ յան Սուրբ Ն շա նի հա մար ժեքն է, պետք է ըն դու նել, 

որ Դավ թա շեն փոքր ե կե ղե ցին օծ վել է Սուրբ Ն շան ա նու նով եւ  ոչ թե 

Վա րա գա Սուրբ Ն շա նի հետ կապ ված է սկսել այդ պես կոչ վել։ Թերեւս 

այն պարզ պատ ճա ռով, որ Սուրբ Ն շա նը վա նա կան հա մա լիր է բեր վել 

1231 թ.` փոքր ե կե ղե ցու կա ռու ցու մից տա րի ներ անց:

Դա վիթ Ա.-ին փո խա րի նեց որ դին՝ Վա սակ Բ.-ը, ով ա մուս նա ցած էր 

Ա նիի հե ջուբ Վահ րա մի դուստր Խա թու նի հետ105։ Նա նոր թա փով շա րու-

նա կեց հոր սկսա ծը՝ կա ռու ցե լով հայ միջ նա դար յան ճար տա րա պե տութ-

յան հրա շա լի կո թող նե րից մե կը՝ Սուրբ Աստ վա ծա ծին մեծ ե կե ղե ցին։ Այն 

նոր Վա րա գա վան քի ճար տա րա պե տա կան հա մա լի րի գլխա վոր շի նութ-

յունն է։ Հիաս քանչ այդ կա ռույ ցի ճար տա րա պետն Ա նիից հրա վիր ված 

Գա զանն է106, ին չը բա ցատր վում է այդ քա ղա քի հետ Վա սակ Ա.-ի սերտ 

կա պե րով։ Հենց Գա զա նի գոր ծո նով են պայ մա նա վոր ված Ա նիի ճար տա-

րա պե տա կան դպրո ցի հետ Սուրբ Աստ վա ծա ծին ե կե ղե ցու կա ռու ցո ղա-

կան սկզբունք նե րի ա ղերս նե րը եւ  ար տա քին հար դա րան քի նմա նութ-

յուն նե րը։ Դ րա նով հան դերձ, ե կե ղե ցին ար տա քուստ ու նի ինք նա տիպ 

ճար տա րա պե տա կան լու ծում, իսկ նրա արեւմտ յան ճա կա տի ճոխ մուտ քը 

հայ կա կան կա ռույց նե րի շքա մուտք նե րի մեջ բա ցա ռիկ է107։ 

Ե թե Նոր Վա րա գա վան քի հա մա լի րի փոքր ե կե ղե ցին կա ռուց վել է 

հայր Գ րի գո րի, իսկ տա պա նա տու նը՝ Մ խի թար վար դա պե տի ղե կա վա-

103  Տե՛ս Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 28:
104  Գրիգորի արձանագր; թյան թվականի հիմամբ Հ. Քարտաշյանը կարծել է, թե 

Դավիթ Ա. 1219-ին կենդանի էր (տե՛ս Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 66)։ Սակայն դա 
բացառվ; մ է, քանզի Դավթի կենդան; թյան ժամանակ ոչ ոք չէր համարձակվի նրա 
թողած արձանագր; թյ; նը նորով ծածկել։

105  Տե՛ս Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 172. Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 33։
106  Տե՛ս Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 69։
107  Մանրամասն տե՛ս անդ, էջ 69-71։
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րութ յամբ, ա պա Սուրբ Աստ վա ծա ծի նը՝ Վահ րամ յան նե րի իշ խա նութ յան 

հոգ եւոր ա ռաջ նորդ Հով հան նես ար քե պիս կո պոս Տո ւե ցու108։ Ու շագ րավ 

է, որ գնա հա տա կան նե րում զուսպ ու ա նա չառ, իսկ շա րադ րե լիս կար-

ճա ռոտ Վար դան Վար դա պե տը չի կա րո ղա ցել թաքց նել հիաց մունքն այդ 

սրբա կեն ցաղ ան ձի, վար քի ու գոր ծի նկատ մամբ եւ ն րան բազ մա թիվ տո-

ղեր է նվի րել109։ Հով հան նես Տո ւե ցուն նույն կերպ է ներ կա յաց րել նաեւ 

Կի րա կոս Գան ձա կե ցին. «Այր սուրբ եւ  ա ռա քի նի բա րե գործ էր ե պիս կո-

պոսն Յով հան նէս, որ յո լով քա ռա սունս ան սո ւաղ պա հէր»110:

Սուրբ Աստ վա ծած նի հիմ նարկ ման թվա կա նը եւս հայտ նի չէ, սա-

կայն ա վար տի նը ստույգ է՝ 1237 թ.։ Ել նե լով այդ շի նութ յան ծա վալ նե-

րից, խիստ խնամ քով կա ռուց ված լի նե լուց եւ  ար տա քին հար դա րան քի 

ար տա կարգ ճո խութ յու նից՝ այն ա վար տի հասց նե լու հա մար տա րի նե րի 

տքնա ջան ու ծախ սա տար աշ խա տանք է պա հանջ վել։ Ա վե լին, 1220-1236 

թթ. ո րոշ ընդ մի ջում նե րով մոն ղոլ նե րի ու խո րեզմ ցի նե րի ար շա վանք ներն 

ու մոն ղո լա կան նվա ճու մը պետք է զգա լիո րեն ձգձգեին Սուրբ Աստ վա-

ծա ծնի շի նա րա րութ յու նը եւ  ու շաց նեին դրա ա վար տը։

Այդ ե կե ղե ցու կա ռուց ման ըն թաց քի մա սին ե րեք ար ձա նագ րութ յուն 

է պահ պան վել։ Դ րան ցից մե կի թվագ րի միայն միա վորն է պահ պան վել։ 

Սուրբ Աստ վա ծած նի արեւմտ յան մուտ քի (շքա մուտ քի) քան դա կա զարդ 

բա րա վո րի վրա յի այդ ար ձա նագ րութ յան միա վո րը Կ. Ղա ֆա դար յա նը 

կար դա ցել է «Դ» (4), տաս նա վո րը՝ «Ձ» (80), իսկ հար յու րա վո րը «Ո» 

(100) եւ ս տա ցել է «ՈՁԴ» (1235)111։ Գ. Սարգս յանն իր հեր թին միա վո րը 

կար դա ցել է «Գ» (3), տաս նա վո րը՝ «Հ», հար յու րա վո րը՝ «Ո» եւ ս տա ցել 

«ՈՀԳ» (1224)112։ Հ. Քար տաշ յանն ան հա վա նա կան է հա մա րել Կ. Ղա ֆա-

դար յա նի ա ռա ջար կած թվագ րու մը եւ  ըն դու նել է Գ. Սարգս յա նի վե րա-

կանգ նա ծը113։

Խնդ րո ա ռար կա ար ձա նագ րութ յան թվագ րի ճշտմա նը նպաս տում է 

դրա նում Հով հան նես Տո ւե ցու «վար դա պետ», իսկ 1230, 1231, 1237, 1261 

թվա կիր ար ձա նագ րութ յուն նե րում՝ «տեր» («տեառն») հի շա տակ վե լը114։ 

108  Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 28, 30, 31, 34. Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 153. 
Վարդան Վարդապետ, էջ 153։

109  Տե՛ս Վարդան Վարդապետ, էջ 153-155։
110  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 153:
111  Տե՛ս Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 171. ն; յնի՝ Էջեր հայոց մի ջնադարյան մշակ; յթի 

եւ պատմ; թյան, էջ 258։
112  Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ.,  Թ.-Ժ., էջ 28-29։
113   Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 68։
114  Տե՛ս Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 28, 30, 31, 33։
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Դ րա նից հետ եւում է, որ այդ ար ձա նագ րութ յու նը փո րագր վել է նախ քան 

1230 թ., երբ Հով հան նես Տո ւե ցին ոչ թե ե պիս կո պոս էր, այլ` դեռ վար-

դա պետ։ Հետ եւա բար, այդ վի մագ րի տաս նա վո րը պետք է կար դալ «Հ», 

իսկ միա վո րի «գ» կամ «դ» լի նե լուց կախ ված՝ թվագ րել 1224/1225-ով եւ  

ըն դու նել, որ այն, ի րոք, փո րագր վել է Վա սա կա շեն մեծ ե կե ղե ցու, այ-

սինքն Սուրբ Աստ վա ծած նի հիմ նար կու մից ոչ շատ անց, երբ ա վարտ վել 

էր նրա արեւմտ յան մուտ քի կա ռու ցու մը։ Նույն մուտ քի վրա յի մեկ այլ 

ար ձա նագ րութ յան հա մա ձայն Մեծ ե կե ղե ցու կա ռու ցումն ա վար տին է 

հա սել 1237 թ.115։ Այս պի սով, այդ ե կե ղե ցու, ան կաս կած, հար կադ րա կան 

դա դար նե րով ու ղեկց ված շի նա րա րութ յու նը տասն հին գից մի քիչ ա վել 

կամ պա կաս տա րի է խլել։ Ու շագ րավ է, որ նույն այդ ժա մա նակ Վա սակ 

Բ.-ից ան հա մե մատ մեծ տնտե սա կան հնա րա վո րութ յուն ներ ու նե ցող Ներ-

քին Խա չե նի հզոր իշ խան Հա սան- Ջա լա լից նույ նա ծա վալ Սուրբ Հով հան-

նես ե կե ղե ցու կա ռու ցու մը  քսա ներ կու տա րի է պա հան ջել (1216-1238)։ 

Երբ երկ րում 1236 թ. մոն ղո լա կան տի րա պե տութ յան հաս տատ մամբ, 

ո րի ըն թաց քում նույն թվա կա նին ամ ռա նը գրավ վեց նաեւ Նոր բեր դի 

Կ յու րիկ յան իշ խա նութ յու նը,116 ստեղծ ված լար ված վի ճա կը հան դարտ վեց 

եւ կ յանքն այս կամ այն չա փով տա նե լի հու նի մեջ մտավ, 1240 թ. տե ղի 

ու նե ցավ Վա սա կա շեն մեծ ե կե ղե ցու օ ծու մը117։ Այն «հրա շա զան» հա-

մա րող Կի րա կոս Գան ձա կե ցին այդ մա սին հետեւ յալն է գրել. «Եւ ե ղեւ 

ա ւար տումն ե կե ղեց ւոյն, որ օ ծաւ եւ կն քե ցաւ յա նուն սրբոյ Աս տո ւա-

ծած նին ի ՈՂԹ (1240 - Ա. Շ.) թո ւա կա նին Հա յոց»118։ Այդ պի սով, նույն 

1240-ին օծ վե ցին հայ միջ նա դար յան ճար տա րա պե տա կան ա վես տի եր-

կու հրա շա լի կո թող ներ` Նոր Վա րա գա վան քի Սուրբ Աստ վա ծա ծին եւ 

Գան ձա սա րի վան քի Սուրբ Հով հան նես ե կե ղե ցի նե րը: Դ րան ցից ա ռա ջի նի 

կա ռուց ման ժա մա նակ է, որ Վա րա գա վան քի վա նա հայր Ղու կա սը Խ լաթ 

գա վա ռում խո րեզմ յան ու մոն ղո լա կան աս պա տա կութ յուն նե րի պատ ճա-

ռով Վա րա գա Սուրբ Ն շանն առ նե լով, վեց տա րի տե ղից տեղ փախ չե լով 

1231 թ. հա սավ Նոր բերդ՝ Վա սակ Բ.-ի մոտ  եւ Ա նա պատ վանք։ Այդ 

կա ռույ ցի գե ղեց կութ յամբ հիա ցած՝ նա Վա րա գա սուրբ Ն շանն ի պահ 

115  Տե՛ս անդ, էջ 30։
116  Տե՛ս Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 243. Վարդան Վարդապետ, էջ 145. Գրիգոր Ակներցի, 

էջ 23։ 
117 Արդեն խոնարհվող այդ հոյակերտ կոթողը վերջերս բարերարներ Նորայր Խա-

չատրյանի եւ Ռաֆայել Ման; չարյանի մե ծ գնահատանքի արժանի հոգած; թյամբ նո-
րոգվեց։

118  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 153։
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տվեց վան քին՝ թող նե լով հա մա պա տաս խան ըն դար ձակ ար ձա նագ րութ-

յուն119։ Ա նա պատ վան քի Նոր Վա րա գա վանք ան վա նու մը կապ ված է այդ 

ի րա դար ձութ յան հետ։

Սուրբ Աստ վա ծած նի կա ռուց մա նը հա ջոր դեց վա նա կան հա մա լի րի 

փոքր գավ թի շի նա րա րութ յու նը։ Դա ակն հայտ է նրա նից, որ այն ըն-

կած է Սուրբ Աստ վա ծած նի հա րա վա յին պա տի արեւմ տա կող մում եւ  ընդ-

գրկում է հու շար ձա նախմ բի ե րեք կա ռույց նե րի արեւմտ յան ճա կատ նե րը։ 

Փոքր գավ թի կա ռուց ման սկզբի ու ա վար տի թվա կան նե րը հայտ նի չեն։ 

Սա կայն նրա շի նա րա րութ յունն ան վի ճե լիո րեն վեր ջա ցել է նախ քան 1261 

թ.՝ մեծ գավ թի ա վար տուն տեսք ստա նա լը։ Ել նե լով Սուրբ Աստ վա ծած նի 

թմբու կի եւ փոքր գավ թի տար բեր մա սե րում ե ղած ո րոշ նշան ներ նույն 

վար պե տին պատ կա նե լու հան գա ման քից եւ  այդ կա ռույ ցի փոք րա ծա վա-

լութ յու նից՝ են թադ րե լի է, որ նրա շի նա րա րութ յու նը սկսվել է 1240-ից 

քիչ անց եւ տ եւել հինգ-վեց տա րի120։

Նոր Վա րա գա վան քի ժա մա նա կագ րո րեն վեր ջին կա ռույ ցը մեծ գա-

վիթն է, ո րի շի նա րա րութ յու նը եւս ղե կա վա րել է Հով հան նես Տո ւե ցին։ 

Մեծ գավ թի մուտ քի ճա կա տա կալ քա րի վրա 1261 թ. ոմն Հայ րու տի թո-

ղած ար ձա նագ րութ յու նը121 փաս տում է ինչ պես այդ, այն պես էլ շի նա-

րա րութ յունն ա վարտ ված լի նե լու հան գա ման քը։ Հա վա նա կան է, որ մեծ 

գա վի թը կանգ նեց վել է 1240-ա կան նե րի երկ րորդ կե սից 1250-ա կան նե րի 

վերջն ըն կած ժա մա նա կա մի ջո ցում122։ Ընդ ո րում, Հայ րու տի ար ձա նա-

գրութ յան հա մա ձայն` վա նա կան հա մա լի րը  դեռ շա րու նա կում էր Ա նա-

պատ կոչ վել։

Նոր բեր դի Կ յու րիկ յան նե րին, ի դեմս ան ժա ռանգ մա հա ցած Վա սակ 

Բ-ի123, չհա ջող վեց ա վար տին հասց նել ի րենց սկսած գոր ծը, քա նի որ Հայ-

րու տի ար ձա նագ րութ յան մեջ միայն Հով հան նես Տո ւե ցու ան վան հի շա-

տակ վե լը խո սում է նրա մա հա ցած լի նե լու օգ տին։ Նոր Վա րա գա վան քի 

ճար տա րա պե տա կան հիաս քանչ  հա մա լի րի կա ռու ցա պատ ման գոր ծում 

ծան րակ շիռ ա վանդ ու նե ցող Հով հան նես Տո ւե ցին իր հեր թին 1263 թ. 

«կա ցեալ մինչ ի խո րին ծե րու թիւնն հան գեաւ ի Ք րիս տոս, ի հռչա կա ւոր 

վանսն Նոր-բեր դին ա նա պատ կո չե ցեալ. թա ղե ցաւ ի դուռն ե կե ղեց ւոյն, 

119  Տե՛ս Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 31։
120  Մանրամասն տե՛ս Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 71-72։
121  Տե՛ս Գ. Սարգսյան, նշվ. աշխ., ԺԱ.-ԺԲ., էջ 29։
122  Հմմտ. Հ. Քարտաշյան, նշվ. աշխ., էջ 71:
123  Տե՛ս Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 172։
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զոր իւր իսկ էր շի նեալ»124: Սուրբ Աստ վա ծած նի կա ռուց ման գոր ծում 

Հով հան նես Տո ւե ցու ներդ րած ա վանդն ա վե լի ճիշտ է գնա հա տել Կի րա-

կոս Գան ձա կե ցին, ըստ ո րի՝ Վա սակ Բ.-ն  է այն կա ռու ցել` «ա ռաջ նոր-

դու թեամբ եւ ձեռն տո ւու թեամբ ար քե պիս կո պո սին Յով հան նե սի Տո ւեց-

ւոյ»125: Բ նա կա նա բար, Վա սա կի մահ վա նը պետք է հա ջոր դեր Նոր բեր դի 

Կ յու րիկ յան իշ խա նութ յան վե րա ցու մը եւ ն րա տա րած քը Վահ րամ յան նե-

րին անց նե լը։ 

Այժմ դառ նանք Մած նա բեր դի Կ յու րիկ յան իշ խա նութ յա նը։ Դա վիթ 

Ա.-ի եւ Աղ սար թա նի միջեւ տե ղի ու նե ցա ծից հե տո վեր ջի նիս մա սին մեր 

ու նե ցած տե ղե կութ յուն ներն աղ քա տիկ են։ Խո րա նա շա տի Սուրբ Աստ-

վա ծա ծին ե կե ղե ցու արեւմտ յան մուտ քի վեր նա մա սում գտնվող մի ար-

ձա նագ րութ յու նից ել նե լով` Ս. Ա վագ յա նը ե կել է այն ըն դու նե լի են թա-

դրութ յան, որ նրա երկ րորդ կնոջ ա նու նը ե ղել է Բո րի նա126։ Աղ սար թա նը 

մեծ հե ղի նա կութ յուն է վա յե լել։ Դ րա վկա յութ յունն է Նո րա վան քի Սուրբ 

Ն շա նի շուրջ ծա գած վե ճը հար թե լու հա մար Ի վա նե Ա. ա թա բե կի կող մից 

Դ վի նում 1216 թ. հրա վիր ված ատ յա նին աշ խար հիկ ու հոգ եւոր գոր ծիչ նե-

րի, այդ թվում իր գե րա կա Վահ րամ Գա գե ցու հետ նրա մաս նակ ցութ յու-

նը127։ Ճիշտ է, պատ մի չը բա վա րար վել է «զ Գա գե ցին, զ Մած նա բեր դե ցին» 

ա սե լով, սա կայն ան վի ճե լի է, որ նա նկա տի է ու նե ցել Վահ րամ Գա գե-

ցուն ու Աղ սար թա նին։ Կի րա կոս Գան ձա կե ցու բնու թագր մամբ «աս տո-

ւա ծա պաշտ եւ քա հա նա յա սէր» Աղ սար թանն ա ռա ջա ցած տա րի քում ոտ-

քե րից տկա րա նա լով` կրո նա վո րում է սկզբնաղբ յուր նե րում քա նիցս հի-

շա տակ ված, բայց ա ռայժմ տեղն ան հայտ Գե տա կիցք կոչ վող վան քում128։

Մած նա բեր դի իշ խա նութ յու նը եւս 1236 թ. ամ ռա նը մոն ղոլ նե րը գրա-

վե ցին։ Ըստ Կի րա կոս Գան ձա կե ցու` այդ ժա մա նակ Մած նա բեր դում իշ-

խում էր Կ յու րի կեն, իսկ հա մա ձայն Վար դան վար դա պե տի՝ Աղ սար թա-

նը129։ Ն կա տի ու նե նա լով Աղ սար թա նի ա ռա ջա ցած տա րիքն ու վա տա-

ռող ջութ յու նը, թվում է, որ ի րա պա տում է նրա կեն սագ րութ յանն ա վե լի 

քա ջա տեղ յակ Կի րա կոս Գան ձա կե ցին։ Կ յու րի կեն հի շա տակ վում է Խո-

րա նա շա տի Սուրբ Աստ վա ծա ծին ե կե ղե ցում 1246 թ. թո ղած նվի րատ վա-

124  Վարդան Վարդապետ, էջ 155:
125  Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 153:
126  Մանրամասն տե՛ս Ա. Ավագյան, նշվ. աշխ., էջ 312-321։
127  Տե՛ս Ստեփանոս Օրբելյան, էջ 355։
128  Տե՛ս Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 153,154։
129  Տե՛ս անդ, էջ 243. Վարդան Վարդապետ, էջ 145: 
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կան ար ձա նագ րութ յան մեջ130։ Ն րա մահ վան թվա կանն ան հայտ է։ Աղ-

սար թանն ու նե ցել է նաեւ Հով հան նես ա նու նով հոգ եւո րա կան որ դի։ Նա 

եր կու տա րի վար դա պե տա կան կո չու մով Հաղ բա տի վա նա հայ րութ յու նը 

վա րե լուց հե տո Աղ վան քից Ներ սես Բ. կա թո ղի կո սի (1235-1262/1263) 

կող մից ե պիս կո պոս ձեռ նադր վե լով նշա նակ վել է «կող մանցն Մած նա բեր-

դոյ», այ սինքն` Մած նա բեր դի իշ խա նութ յան հոգ եւոր ա ռաջ նորդ131։ Վա-

նա կան վար դա պե տի մահ վան տա րում (1251 թ.) այդ պաշ տո նը վա րում 

էր Սար գիս ե պիս կո պո սը132։ 

Կ յու րի կեն ու նե ցել է ե րեք որ դի, ո րոն ցից եր կու սի՝ Փահ լա վա նի եւ 

Աղ սար թա նի միայն ա նուն ներն են հայտ նի133։ Եր րորդ որ դին՝ Թա ղիա դի-

նը, ո րին Գ րի գոր Ակ ներ ցին ոչ ա վել, ոչ պա կաս «մեծ իշ խան Հա յոց»134 

է հոր ջոր ջում, հայ կա կան հեծ յալ իշ խա նա զո րի կազ մում մաս նակ ցել է 

գրավ ման նպա տա կով 1258-1260 թթ. դե պի Բաղ դադ ու Նփր կերտ մոն-

ղոլ նե րի կա տարած ար շա վանք նե րին։ Նփր կեր տում նա մի ա սո րի ե րե-

ցի մի ջո ցով ձեռք է բե րել սուրբ Բար դու ղի մեո սի ա ջը եւ դ րել «ի վանս 

իւր», ո րի ա նու նը պատ մի չը չի հի շա տա կում135։ Սա կայն իս կա պես «մեծ 

իշ խան Հա յոց» Սա դուն Մահ կա նա բերդ ցին, այն Աղ սար թա նից ստի պո-

ղա բար վերց նե լով, ի պահ է տվել ի րեն պատ կա նող Հաղ բա տի վան քին136։ 

Կ յու րիկ յան նե րի վեր ջին մեզ հայտ նի մյուս ներ կա յա ցու ցիչն է Աղ սար-

թա նի որ դի Սար գի սը, որն ի րեն պատ կա նող Մամ խուտ գյու ղը վա ճա ռել 

է Հաղ բա տի վա նա հայր Հա մա զաս պի եղ բայր Գ րի գո րին137։ Այս փաս տը 

վկա յում է ԺԳ. դարի կե սե րից սկսած, ի թիվս այլ հայ խո շոր ու մանր 

իշ խա նա կան տնե րի, տնտե սա կան քայ քայ ման հետ եւան քով Մած նա բեր-

դի Կ յու րիկ յան նե րի աս տի ճա նա բար պատ մա կան աս պա րե զից հե ռա նա լու 

ու ղին բռնե լու մա սին։

Ինչ վե րա բե րում է Տա վուշ բեր դի Կ յու րիկ յան նախ կին իշ խա նութ-

յան տա րած քին, ա պա այն մոն ղո լա կան տի րա պե տութ յան հաս տատ ման 

ա ռա ջին տա րի նե րին ար դեն Վահ րամ յան նե րի ան մի ջա կան տնօ րի նութ-

յան տակ չէր գտնվում։ Այս պնդման օգ տին է խո սում Տա վուշ բեր դից 

130  Կ. Ղաֆադարյան, նշվ. աշխ., էջ 175։
131  Տե՛ս Կիրակոս Գանձակեցի, էջ 99։
132  Տե՛ս անդ, էջ 348։
133  Տե՛ս անդ, էջ 154։
134  Գրիգոր Ակներցի, էջ 42։
135  Տե՛ս անդ:
136  Տե՛ս անդ, էջ 42-43։
137  Տե՛ս «Դիվան հայ վիմագր; թյան», պրակ IX, էջ 162։
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մոտ 0.5 կմ հա րավ-արեւ մուտք գտնվող կի սա վեր եր կու փոք րիկ ե կե ղե-

ցի նե րից մե կի ճա կա տա կալ քա րի վրա յի կի սաեղծ ար ձա նագ րութ յու նը։ 

Դ րա հա մա ձայն` այն կա ռուց վել է «Ի ՈՁԴ (1245) ի տէ րու թեան Պա ծա-

ծին»138։ Ան շուշտ, Պա ծա ծը Վահ րամ յան նե րի ստո րա կան էր։

Այս պի սով, 1113 թ. Տա վուշ գա վա ռում հաս տատ ված Կ յու րիկ յան նե րը 

ԺԳ. դարի  երկ րորդ կե սին հե ռա ցան պատ մութ յան աս պա րե զից։ Ն րան-

ցից Նոր Վա րա գա վան քի կա ռուց մամբ հա յոց պատ մութ յան մեջ մնա յուն 

հետք թո ղե ցին Նոր բեր դի Կ յու րիկ յան նե րը։

РЕЗЮМЕ

В 1113 г. под грузинским давлением пало Кюрикийское царства Ташир-
Дзорагет. После этого сыновья Кюрике II – Аббас I и Давид основали два 
маленьких княжества в Тавуше. Центром одного из них была крепость Тавуш, а 
другого – Мацнаберд. В Тавуше было создано еще одно Кюрикийское княжество с 
центром Нор берд. Основателем этого княжества был князь Давид I.  В середине 
XIII в. эти княжества исчезли с исторической арены.  Значимый след в истории 
Армении  оставило лишь княжество Нор берд. Его князьями Давидом I и 
Васаком II был построен один из шедевров средневековой армянской архитектуры 
– монастырь Анапат (Нор Варагаванк). Главной постройкой монастыря являлась 
церковь Святой Богородицы (Сурб Аствацацин), которая была освящена 777 лет 
назад, в 1240 году.

SUMMARY

AÇ er the fall of the Kingdom of the Kiurikians of Tashir-Dzoraget in 1113, under 
Georgian oppression, Abas I and David, sons of Kiurike II established two small princedoms 
in Tavush province, where the Castles of Tavush and Matsnaberd respectively served as 
their centers. Another princedom was established in the same province with the center of 
the Castle Nor Berd. The founder of this princedom was Prince David I. 

The princedoms leÇ  the historical arena before the mid-13th century.
Among Kiurikian princedoms of Tavush province, only the principality of Nor Berd 

leÇ  a signifi cant mark in the history of Armenia. Its princes David I and Vasak II built 
one of the masterpieces of the medieval Armenian architecture - the monastery of Anapat 
(now Nor Varagavank). The main building of this monastery - the Church of the Holy 
Mother of God (Surb Astvatsatsin) was consecrated 777 years ago, in 1240.
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